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1 Inledning 
1.1 Ämnesval  
Byggnader är centrala i vår tillvaro, stora delar av våra liv levs i byggnader skapade 

eller formade för deras praktiska bruk, men byggnader är också en stor del av vår 

kulturmiljö. Byggnader är turistattraktioner, arbetsplatser, bostäder, garage och skolor. 

Men byggnader är inte neutrala kärl utan de är betydelsebärande och meningsskapande 

artefakter som påverkar hur vi uppfattar och tolkar vår omvärld. Att det finns 

symboliska byggnader och symbolisk arkitektur verkar det flesta kunna hålla med. 

Riksdagshuset, domstolar, arenor och andra byggnader fyller en viktig roll som 

symboler för demokrati, rättvisa, ett idrottslag. En symbolbyggnad är en byggnad där 

själva symbolismen är minst lika viktigt som andra funktioner, här tänker man lätt på 

Vita huset och liknande byggnader. Men alla byggnader och all arkitektur är i 

förlängningen symboler just genom sin funktion. 

Byggnader engagerar och upprör, grupper som arkitekturupproret för en kritik av 

modern arkitektur på sociala medier och via aktioner, omröstningar och 

stadsvandringar. Mycket av deras kritik förs via bilder på sociala medier. Ofta 

diskuteras arkitektur avbildad och visualiserad genom bilder. Enligt Beatriz Colomina 

finns det anledningar till att studera visuella representationer av arkitektur efter som 

detta är det främsta sätt som vi möter och upplever arkitektur på idag.1 Vårt samhälle är 

dessutom det bildtätaste i historien.2 Mycket i vår vardag är uppbyggd kring bilder, 

sociala medier, nyheter, film, tv, jobbannonser i videoform, bostadsannonser, digitala 

möten och mycket annat. Det gör att behovet av att studera bilder som 

meningsskapande är större än någonsin. Bland dess återkommer bilder av byggnader 

ofta, prospekt, illustrationsplaner, bostadsannonser, nyheter illustreras ofta med bilder 

av byggnader som får symbolisera organisationer eller personer eller platser, 

Eiffeltornet, Vita huset, parlamentet i London eller riksdagshuset i Stockholm för att 

nämna några exempel. Det visar på att bilder av byggnader är viktiga inslag i vårt 

samtida samhälle och den viktig del i får tolkning och förståelse för vår omvärld. Långt 

innan en byggnad, och det gäller särskilt offentliga byggnader, uppförs har vi kunnat ta 

del av dem i bild. Vi kan även genom nyheter och media ta del av bilder av arkitektur 

 
1 Beatrice Colomina, “Architectureproduction”, i This is Not Architecture, red. Kester Rattenbury , 
(London, Routledge, 2002). 24.  
2 Göran Sonesson, Bildbetydelser: inledning till bildsemiotiken som vetenskap. (Lund: Studentlitteratur, 
1992). 11.  
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och genom sociala medier delta i diskussioner om arkitektur helt utifrån bilder av 

byggnader. Allt detta sammantaget gör att det finns en stor relevans i att studera hur 

arkitektur framställs och presenteras i bild.  

Bilder av arkitektur kan som sagt uppröra. I vår bildtäta värld illustreras ofta 

detaljplaner och byggprojekt med bilder som visar hur det kommer se ut när bygget är 

färdigt. Dessa visualiserings- eller visionsbilder blir ofta föremål för diskussion. 

Arkitektur skapas enligt Anna Ingemark genom en platsbunden och en diskursiv 

kontext, en byggnad skapas genom relationen till den omgivande platsen och genom 

diskussionen kring byggnaden.3 Arkitektur är alltså mer än bara en fysisk byggnad, 

arkitektur är även hur byggnaden avbildas, diskuteras och beskrivs. Avbildningar och 

beskrivningar av byggnader ingår i arkitekturen och påverkar hur vi ser på byggnader 

och på vår omvärld. Idag pågår exempelvis en debatt kring arkitektur genom 

arkitekturupproret som driver debatt och kritik av modern arkitektur på sociala medier. I 

den debatten presenteras arkitektur i bildform som sedan beskrivs som bra eller dålig 

arkitektur. Arkitekturupproret kritiserar exempelvis arkitekters visionsbilder och kallar 

dessa ”fake views”4 när det är arkitektur de själva inte gillar, men använder ofta 

visionsbilder för att presentera den arkitektur de vill hylla. Samtidigt som de kallar 

visionsbilderna för fake views likställer de sina egna fotografier med verkligheten. Mitt 

i denna polemik står bilder av arkitektur. Som det kommer diskuteras vidare i denna 

uppsats är inte bilder av verkligheten samma sak som verkligheten utan bilder får sin 

betydelse av sin likhet till verkligheten.  

 

1.2 Syfte och frågeställningar  
Denna uppsats syftar till att genom semiotisk bildanalys beskriva vad kommunhus  

symboliserar och vilken mening de förmedlar. Uppsatsen är dessutom ett försök att 

applicera semiotisk bildanalys på bilder av arkitektur. Uppsatsen utgår ifrån att bilder av 

byggnader är ett medium för betydelseöverföring och meningsskapande precis som den 

fysiska byggnaden. Eftersom bilder av byggnader är centrala i vår diskussion av 

byggnader och arkitektur är det viktigt att dessa bilder analyseras för att förstå hur 

byggnader menar och skapar mening.  

 
3 Anna Ingemark, ”Att kontextualisera arkitektur: Bauhausskolans gestaltade miljö.” I Kontextualisering. 
Teoretiska tillämpningar i konstvetenskap, red. Hayden, H. .  (Stockholm: Stockholm University Press 
2019). 126.  
4 https://www.arkitekturupproret.se/2018/06/06/fake-views-visionsbilder-vs-verklighet/ hämtad 7 januari 
2022.  
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För att försöka uppnå uppsatsens syfte ställs följande frågor till materialet: 

• Vilken mening och betydelse kan ses i visionsbilderna av byggnaderna? 

• Vilka betydelsebärande aspekter kan identifieras i byggnaderna och 

avbildningarna av byggnaderna? 

Frågorna är formulerade utifrån denna uppsats övergripande syfte att undersöka hur 

utvalda kommunhus i avbildade i bild förmedlar betydelse och mening. Genom dessa 

frågor kommer vi nå ny kunskap om hur arkitektur generellt och kommunhus specifikt 

skapar mening hos åskådare. För att besvara frågorna kommer utvalda 

visualiseringsbilder av kommunhus analyseras med semiotisk bildanalys samt jämföras 

med en kontrasterande bild samt arkitekternas egna beskrivningar av byggnaderna.  

 

1.3 Forskningsöversikt 
Denna uppsats spänner över flera områden som är närliggande och delvis överlappande. 

Uppsatsen berör arkitekturanalys, semiotik och då särskilt bildsemiotik och 

bebyggelsesemiotik. Litteraturen om offentliga byggnaders betydelse och då särskilt om 

svenska kommunhus är begränsad och därför kommer även litteratur som berör 

angränsande områden att presenteras.  

Ramon Wåhlins avhandling, Betydelseframtagning: Mot en bebyggelsesemiotisk 

teori undersöker genom intervjuer hur bostäder skapar mening i vår vardag.5 Wåhlin ser 

semiotiken som en metod för att analysera hur människan förhåller sig till sin omvärld.6 

Wåhlins studieobjekt, metod och utgångspunkter skiljer sig helt eller delvis från denna 

uppsats. Men relevant för uppsatsen är hans syn på byggnader som artefakter som 

skapas av människan och sedan påverkar människan. Wåhlin ser även att en byggnads 

betydelse kan sökas på flera sätt, men att den största delen av en byggnads betydelse 

måste sökas utanför den fysiska byggnaden, det är i form av kontext, omgivning, och 

symboliska betydelse som byggnadens betydelse måste sökas.7 

Standardverket på det svenska området utgörs av Karin Arvastsons och Cecilia 

Hammarlund-Larssons bok Offentlighetens materia: kulturanalytiska perspektiv på 

kommunhus från 2003. Arvastson belyser kommunhusen genom Habermas begrepp 

borgerliga offentligheten och ser de första stadshusen som en arena för den borgerliga 

 
5 Ramon Wåhlin, Betydelseframtagning : mot en bebyggelsesemiotisk teori, (Stockholm, Reprocentralen, 
KTH, 1984). 
6 Wåhlin, Betydelseframtagning, s.53. 
7 Ibid, 128f.  
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offentligheten.8 Arvastson och Hammarlund-Larsson menar att kommunen som idé har 

en demokratisk förankring och kommunhusen blir därmed en byggnad för folkligt styre 

och en materialisering av demokratin.9 Författarna ser kommunhus som uttryck för och 

bärare av samtida samhälleliga idéer om det offentliga och kommuner.10 

I artikeln Kommunalhusens semiotik: offentlighetens självbild i 1900-talets 

Sverige av Karin Arvastson, avhandlas Skövdes stadshus som då var Sveriges nyaste 

kommunhus. Arvastson visar hur effektivitet, öppenhet och organisatoriska 

förutsättningar satt sina spår i byggnadens utformning. Arvastson är lika intresserad av 

interiör som exteriör och beskriver ingående byggnadens utformning. Hon visar hur 

byggnaden är en fortsättning på 70-talets tankar om centraliserad förvaltning och med 

en symbolisk betoning på en verksamhet i offentlighetens tjänst. Byggnaden är genom 

sin funktion en symbol för den svenska demokratin men arkitektoniskt anknyter den 

inte till svensk folklig byggnadstradition och den är inte folklig i sin utformning. Det 

offentligas självbild är istället format av idéer om effektivitet, administration och seriöst 

arbete.11  

Håkan Hökerbergs uppsats Kommunalhus som uttryck för samhälleliga ideal och 

värderingar från 1994 undersöker kommunhusens symboliska betydelse. Syftet med 

hans uppsats är att undersöka fasader för att utläsa samhällsutvecklingen, detta görs 

genom kulturanalytisk teori och metod och då särskilt kulturkommunikation. Uppsatsen 

är inte uttalat semiotisk men har vissa semiotiska teoretiska utgångspunkter vad gäller 

hur man ser på byggnader. Uppsatsen, liksom artikeln Kommunhusens semiotik av 

Karin Arvastson och boken Offentlighetens materia: kulturanalytiska perspektiv på 

kommunhus av Karin Arvastson och Cecilia Hammarlund-Larsson är resultatet av 

samma forskningsprojekt.  

Arvastson, Hammarlund-Larsson och Hökerberg redogör tillsammans ingående 

för kommunhusen fram till 2000-talets början, denna uppsats ämnar därför att ta vid och 

beskriva utvecklingen de senaste åren. Arvastsons och Hökerbergs genomgångar av 

kommunhusens historia kommer också ligga till grund för delar av bakgrundskapitlet 

med en historisk kontext till uppsatsen. 

 
8 Arvastson, Karin, Hammarlund-Larsson, Cecilia. Offentlighetens materia: kulturanalytiska perspektiv 
på kommunhus. 2003. (Stockholm: Carlsson i samarbete med Nordiska museet, Stockholm, 2003). 24.  
9 Arvastson, Hammarlund-Larsson, ”Offentlighetens materia” 60ff.  
10 Ibid s.26–27; Håkan Hökerberg, ”Kommunalhus som uttryck för samhälleliga ideal och värderingar.” 
(Göteborg: Univ. Institutionen för kulturvård, 1994). 4.  
11 Karin Arvastson, ”Kommunalhusens semiotik: offentlighetens självbild i 1900-talets Sverige” i Ting, 
kultur och mening, redaktör: Åke Daun, (Stockholm, Nordiska museet, 1995). 59. 
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I forskningsrapporten Tecken och icke-tecken från 1997 undersöker Åsa 

Lundberg om det går att göra en semiotisk analys av en slumpmässigt utvald byggnad. 

Hon undersöker S:t Görans sjukhus semiotiskt och konstaterar att semiotiken kan 

fungera för arkitekturanalys men att den inte är tillräcklig för att beskriva arkitektur. 

Detta för att byggnader dels fungerar och på så sätt hänvisar till sig själv och att 

byggnader innehåller många element som inte kan betraktas som renodlade semiotiska 

tecken.12 Även Anna Jonsson har i sin uppsats ”Bilder av drömhem – om bildanalys 

som metod för att analysera arkitektur” prövat om bildanalys kan användas för att 

analysera arkitektur. Hon konstaterar att bildanalys i kombination med väl formulerade 

frågeställningar och kompletterande teorier om hur resultatet ska förstås gör bildanalys 

till ett användbart verktyg för att analysera arkitektur.13 

Flera för denna uppsats relevanta uppsatser har skrivits om bibliotek, Maria 

Fredrikssons uppsats ”Den betydelsebärande biblioteksfasaden” och Kristina Berggrens 

”Bokborg, varuhus eller kunskapstester” är två exempel på uppsatser som utforskar hur 

bibliotek utformats för att förmedla sin samhällsroll i det demokratiska samhället.14 

Båda uppsatserna är baserade på intervjuer om hur byggnaderna uppfattas och skiljer sig 

därför i sin metod och i sitt studieobjekt från denna uppsats. I Jan Risarps artikel ”Syns 

demokratin utifrån” undersöker han hur en offentlig byggnad som ett bibliotek genom 

begreppen monumentalitet och öppenhet kan förmedla sin självbild och hur den vill 

uppfattas. Gemensamt för dessa uppsatser och artiklar är synen på byggnader som 

betydelseladdade. De konstaterar att åtminstone delvis är byggnader som bibliotek 

laddade med mening som kan tolkas.  

Sammantaget visar den tidigare forskningen att byggnader kan analyseras för att 

förstås.  När det konkret gäller kommunhus framkommer att de tidigare har fungerat 

som symboler och manifestation av samhällsteorier och idéer om det offentliga. 

Semiotik som metod lämpar sig för att analysera arkitektur om man dels inte enbart 

söker efter tecken i semiotikens betydelse, dels kompletterar metoden med 

välformulerade frågeställningar och teorier om hur resultatet ska förstås.  

 
12 Åsa Lundberg, ”Tecken och icke-tecken om semiotikens möjligheter och begränsningar för 
arkitekturtolkning samt analys av S:t Görans sjukhus,” (KTH, institutionen för arkitektur och 
stadsbyggnad, 1997). s.36.  
13 Anna Jonsson, ”Bilder av drömhem – om bildanalys som metod för att analysera arkitektur” (Lunds 
universitet, Insitutionen för arkitektur och byggd miljö, 2019). s.86.  
14 Kristina Berggren, ”Bokborg, varuhus eller kunskapsteater.” (Uppsala universitet, Institutionen för 
ABM, 2011): Maria Fredriksson, ”Den betydelsebärande biblioteksfasaden” (Uppsala, Uppsala 
universitet, Institutionen för ABM, 2005).  
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1.4 Teori  
Uppsatsens teori och metod utgörs av semiotiken så som den beskrivs och 

vidareutvecklats av den svenske semiotikern Göran Sonesson. Sonessons tankar om 

bildsemiotik är främst hämtade från hans bok Bildbetydelser: inledning till 

bildsemiotiken som vetenskap .15 Till det används flera texter av Anders Marner som 

beskriver Sonessons tankar på ett mer tillgängligt och tillämpbart sätt.16 

Semiotik undersöker mänsklig kommunikation, och alla delar av kommunikation 

är av intresse. Byggnader, bilder, texter, språk, inredning, konst och gester är alla 

exempel på kommunikation som skapar betydelse hos mottagaren. Semiotik betyder 

teckenlära och är en teoribildning som har sitt ursprung i teorier om språkets 

betydelseskapande. Man ser på språket som ett teckensystem med ord och bokstäver 

som tecken. Men semiotiken studerar även hur mening uppstår generellt och hur tecken 

fungerar i relation till människan. Det finns också betydelser som inte skapas genom 

tecken, den svenska semiotikern Göran Sonesson vill därför att semiotiken ses som en 

bredare betydelselära.17 Sonesson menar med detta att semiotiken i grunden inte 

studerar tecken utan hur mening och betydelse skapas genom att vi iakttar verkligheten. 

I Sonesons beskrivning så skapar människan betydelse i den varseblivna världen genom 

att betrakta och uppleva den.18 Livsvärlden, den upplevda världen är för människan 

oskiljaktig från verkligheten, vi kan inte heller skilja på verkligheten och kulturen, vi 

kan inte iaktta verkligheten med ett ”innocent eye” utan vi betraktar världen redan 

tolkad utifrån vår egen kultur, våra erfarenheter och våra kunskaper.19 

Sonesson frikopplar därmed bildsemiotiken från den traditionella semiotikens 

fokus på tecken och öppnar upp för att bilders mening kan undersökas på andra sätt. 

Sonesson nämner själv att bilders betydelse kan sökas i bildens ikonicitet, alltså bildens 

likhet med verkligheten, språklig betydelse, metaforer, både bildliga och språkliga, 

symboler, kontraster och kontrasterande bilder och betydelsebärande inslag i bilden.20 

 
15 Göran Sonesson, Bildbetydelser: inledning till bildsemiotiken som vetenskap.  
16 Anders Marner, , ”Bildbetydelser - Göran Sonessons bildsemiotik”. I Rapport från CD-semiotiskt: 
moderna medier och semiotik i bildämnet (red)  Marner, Anders, (Umeå: Estetiska ämnen i 
lärarutbildningen, Umeå universitet Rapport från Institutionen för estetiska ämnen i lärarutbildningen 
1997). 
17 Göran Sonesson, Bildbetydelser, 44 ff; 77 ff. 
18 Ibid 78ff. 
19 Anders Marner, ”Burkkänslan; surrealism i Christer Strömholms fotografi en undersökning med 
semiotisk metod,” (Institutionen för konstvetenskap Institutionen för estetiska ämnen Umeå universitet, 
1999) 21.  
20 Göran Sonesson, Bildbetydelser, 48. 
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Denna uppsats utgår ifrån Sonessons syn på semiotiken som betydelselära och använder 

bildsemiotikens begrepp denotation och konnotation för att nå kunskap om byggnaders 

betydelse. Begreppen syftar till att beskriva två olika nivåer av betydelse som sker 

parallellt för samma betraktare vid betraktandet av ett visuellt uttryck. Denotationen 

åsyftar en bilds direkt bokstavliga betydelse, ett visuellt uttryck denoterar alltså 

uppenbara sanningar eller ett tecknens grundförståelse. Konnotationer är de mer 

subjektiva betydelser som kommer av bildens mer symboliska innehåll och formas av 

iakttagarens kulturella kontext, erfarenheter och i samhället överenskomna betydelser. 

En åttkantig röd skylt med texten ”STOP” i vitt är en denotativ beskrivning av en 

vägskylt. ”Här måste jag stanna” är samma skylts konnotation.  

Detta sammantaget betyder rent praktiskt att man med Sonessons bildsemiotik kan 

analysera en byggnads betydelser utan att fastna i att leta efter tecken. I denna uppsats 

kommer vi utgå ifrån att utformning, detaljer och inslag i byggnadernas utformning 

tillsammans med byggnadernas kontext är betydelseskapande element hos byggnaden. 

Ett fönster kanske först och främst hänvisar till sin funktion som ljusinsläpp eller 

utsiktsmöjlighet, men i och med ett fönsters utformning och placering kan fönstret 

hänvisa till andra betydelser en dess rent funktionella. Ett gallerförsett fönster eller ett 

medeltida kyrkfönster symboliserar båda olika saker utöver sin funktion. Ett helt 

avskalat fönster som inte symboliserar något står ändå för ett medvetet val att inte 

symbolisera något. Vilket i sig symboliserar arkitektens eller beställarens fokus på 

andra aspekter eller på att frikoppla byggnaden från historia eller arkitektoniska inslag 

som ses som kopplade till andra betydelser.  

Det som analyseras är inte byggnaderna i sig, inte verkligheten eller vår förståelse 

av verkligheten, det som analyseras är arkitektur presenterad i bild. Beatriz Colomina 

menar på att en bild av en byggnad blir en representation av byggnaden, och 

representationer av byggnader i bild eller text är viktiga att analysera.21 Ingemark menar 

att arkitektur skapas genom både platsbundna och diskursiva kontexter, en byggnad hör 

både hemma i ett landskap eller ett stadsrum och i en arkitekturteoretisk ram eller verbal 

diskurs. Bilder av byggnader ingår i en byggnads diskurs och ingår på så sätt i 

arkitekturen. Hur vi uppfattar och tolkar byggnaden beror på fler aspekter än enbart hur 

den fysiskt manifesterar sig i verkligheten. Hur den diskuteras och presenteras är lika 

viktiga delar i arkitekturen som byggnaden i sig.  

 
21 Colomina, ”Architectureproduction”, 144.  
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Denna uppsats undersöker två olika sorters bilder och därför behöver relationen 

mellan bilderna och verkligheten att kort avhandlas. En bild är ett ikoniskt tecken, en 

bild skapar betydelse genom att den liknar verkligheten eller något i verkligheten, 

Sonesson kallar detta bildens ikonicitet.22 Bilders mening kommer av deras likhet med 

verkligheten, samtidigt utgör bilder på flera sätt en förvrängning av verkligheten. 

Fotografier eller bilder kan förstöra och förvränga och förstora och förtydliga vissa 

aspekter vilket påverkar bildens mening. Enligt Sonesson kan inte en bild sägas bekräfta 

verkligheten eftersom bilden förvanskar det avbildade, dessutom kan bilder i sig 

förvanskas.23 Genom att analysera bilder av byggnader ses byggnaderna genom ett 

raster som kan förstärka vissa perspektiv eller element, förstärkningar är 

betydelseskapande och bilders kompositioner påverkar vår uppfattning av det 

avbildade.24 Även om bilden inte helt sanningsenligt avbildar verkligheten kommer 

bilden att uppfattas som en avbildning. Bilden är inte verkligheten, men den 

representerar verkligheten och skapar mening genom sin likhet med verkligheten. Bilder 

av byggnader formar då alltså vår uppfattning av byggnaden och är en del i hur vi 

diskuterar arkitektur. Genom att studera bilder av arkitektur kan vi se vilka aspekter som 

är betydelseskapande och hur de skapar betydelse. Vi kan förhoppningsvis även se vilka 

betydelser som en byggnad förmedlar till åskådaren. 

 

1.5 Metod 
Denna uppsats metod är vald för att genom en semiotisk bildanalys svara på uppsatsens 

frågor. Enligt Sonesson skapas alltså betydelse genom att vi betraktar verkligheten. 25  

Betydelserna skapas genom att vi identifierar antingen saker genom sin kontext eller när 

det gäller bilder deras likhet med något i den verkliga världen.26 Genom begreppen 

denotation och konnotation kan en bilds betydelsebärande element identifieras och deras 

betydelse beskrivas. Metoden går alltså konkret ut på att titta på bilder och beskriva 

deras bokstavliga och symboliska innehåll och betydelse. Genom att sedan både jämföra 

bilderna med verbala beskrivningar och kontrasterande bilder kommer det 

betydelsebärande elementen att framträda tydligare. I denna uppsats betyder det konkret 

att de utvalda visualiseringsbilderna först kommer beskrivas och analyseras genom 

 
22 Göran Sonesson, Bildbetydelser. 124. 
23 Ibid, 48. 
24 Stefan Modigh. ”Makt i bild : Hur makt kan manifesteras i bild,” ,” (Blekinge Tekniska Högskola, 
Institutionen för teknik och estetik 2016). 12. 
25 Göran Sonesson, Bildbetydelser.78ff. 
26 Ibid, 83,124.  
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begreppen denotation och konnotation. Sedan kommer bilderna att jämföras både med 

arkitekternas egna beskrivningar av byggnaderna och med ett kontrasterande fotografi 

av den färdiga byggnaden. Arkitekternas egen beskrivning och byggnadernas roll som 

offentlig byggnad utgör en kontext att analysera betydelserna som framkommer i 

konnotationsnivån mot. De kontrasterande bilderna utgör ett försök att som Sonesson 

säger, använda kontrasterande bilder för att kunna identifiera betydelsebärande inslag i 

bilderna.27  

 Inom semiotiken blir den som gör en semiotisk analys själv ett redskap för att nå 

ett visuellt utrycks betydelse. Den som analyserar försöker nå allmänna betydelser i 

analysen, rent privata betydelser ska som regel undvikas. Detta är svårt att skilja på 

ibland och det är författaren som ett redskap för att nå symbolisk betydelse som är 

själva metodens utgångspunkt. Författaren blir då ett verktyg att genom subjektiv 

granskning försöka nå betydelser som är gemensamma för flera i samma kulturella 

kontext. En byggnad kan verka öppen för en åskådare och sluten för en annan, det beror 

på vilka betydelseskapande inslag hos byggnadens som identifieras och konnoterar 

betydelser.  

 

1.6 Material och avgränsningar 
Som det konstaterades i inledningen finns det flera anledningar till att analysera bilder 

av byggnader. I denna uppsats kommer så kallade visualiseringsbilder att analyseras och 

jämföras med fotografier. Detta eftersom visualiseringsbilder är medvetet skapta för att 

presentera en vision för hur byggnaderna ska se ut. De olika laddningar, symboler och 

betydelser som byggnaderna har kommer vara tydliga och kanske förstärkta i dessa 

bilder. I en handgjord eller en digitalt framställd bild, som en målning eller 

visualiseringsbild, finns ett medvetet beslut bakom varje punkt. Men i ett fotografi fattas 

besluten av fotografen som en helhet i bildens komposition, ljussättning, motivval och 

perspektiv.28 Genom att granska de bilder av kommunhusen som presenteras av 

arkitekterna ges en möjlighet att inte bara undersöka byggnadernas förmedlade mening 

utan även att analysera hur beställare och utförare vill presentera byggnaderna i en 

kontext. Genom att dessutom jämföra bilderna med arkitektetens verbalt uttalade vision 

kan vi även se om arkitekten lyckades med sin vision. För att ytterligare kontrastera 

resultatet av bildanalysen kommer en jämförande bildanalys att genomföras på en utvalt 

 
27 Göran Sonesson, Bildbetydelser, 48. 
28 Marner, Burkkänslan, 41.  
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fotografi som föreställer samma byggnad men kommer från ett annat sammanhang. 

Detta visar på skillnader i hur de digitalt skapade visualiseringsbilderna och fotografier 

förmedlar betydelser om samma byggnad. Genom sina olika tillkomstsätt kommer 

bilderna från olika bildgenrer och kan därför förmedla mening på olika sätt, vilket 

kommer framträda i analysen och jämförelsen mellan bilderna.  

 Denna uppsats undersöker inte alla nybyggda kommunhus mellan 2000 och 2020, 

det hade dels varit ett för omfattande arbete för denna uppsats och dels har det inte gått 

att hitta det efterfrågade materialet om alla byggnader. Därför har de byggnader valts ut 

där det eftersökta materialet kunde sökas fram och hittas. De utvalda kommunhusen 

kommer presenteras ytterligare i nästa avsnitt men det är Uppsala, Kiruna, Växjö och 

Nykvarn. För dessa kommunhus har det gått att hitta visualiseringsbilder, skriftlig 

beskrivning och en kontrasterande bild. Urvalet av kommunhus har alltså gjorts efter 

materialets tillgänglighet. Uppsatsen hade som ambition att ta vid där tidigare forskning 

slutade, alltså sent 1990-tal, men fokus ligger nu i stället på kommunhus uppförda de 

senaste åren, alltså 2015 - 2021.  

 

1.7 Uppsatsens disposition 
Denna uppsats disposition har till stor del styrts av materialet och resultatet av analysen.  

Först har de olika bildernas denotation beskrivits, alltså en kortfattad beskrivning av det 

som faktiskt syns i bilden. Sedan har bildernas konnotativa nivå beskrivits, då har de 

olika betydelsebärande inslagen plockats ut och deras betydelse eller möjliga betydelse 

analyseras. I bilderna framkommer det tydligt att det är byggnadernas placering, 

utformning och dekorativa inslag som är de främsta betydelsebärande inslagen och 

därför analyseras alla de undersökta byggnaderna utifrån dessa aspekter. I denna uppsats 

kommer alltså de utvalda bilderna att analyseras med begreppen denotation och 

konnotation. Därefter kommer bilderna analyseras utifrån sin kontext som bilder av 

kommunhus. Därefter kommer byggnaderna att analyseras utifrån den kontext som 

arkitekternas egen beskrivning av byggnaderna utgör. Sedan analyseras en 

kontrasterande bild av samma kommunhus för att se om perspektiv, komposition, 

skillnader i utförande och bildens syfte påverkar och ändrar bildens och byggnadens 

betydelse. Till sist kommer en sammanfattande analys att genomföras för att se 

gemensamma drag och de utvalda byggnadernas relation till andra kommunhus.  
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1.8 Bakgrund - kommunhusens kontext och offentlighetens semiotik 
1862 brukar anges som året för den lokala självstyrelsens födelse i Sverige. Det är en 

sanning med modifikation, för även om det är födelseåret för kommunerna var städer 

och socknar innan kommunerna bildande i många frågor självstyrande. Det lokala styret 

sköttes till en början i städernas äldre rådhus och på landsbygden användes 

sockenstugor och kyrkor som samlingslokaler. Redan under medeltiden hade man i 

svenska städer låtit uppföra rådhus som byggnad för stadens styrelse men också som en 

maktsymbol för stadens status och som symbol för stadens självstyre. Rådhusen var ofta 

placerade vid städernas torg och gärna bredvid en kyrka.29 Rådhusen följde sin tids 

rådande stilideal för monumentala och palatsliknande byggnader, man kan därför inte 

prata om en särpräglad rådhusarkitektur utan dessa utmärktes snarare genom sin 

placering i stadsrummet.30 Under de första 60 åren av kommunalt självstyre byggde ca 

en tredjedel av de svenska städerna egna stadshus.31 I städerna började de första 

stadshusen att uppföras under det sena 1800-talet. Dessa utformades enligt den 

monumentaliteten som präglade den tidens offentliga byggnader.32 Stadshusen var 

påkostade, utfördes ofta av namnkunniga arkitekteter och fick en framstående placering 

i stadsrummet. Det var också vanligt att de samhällen som fick stadsrättigheter byggde 

nya stadshus för att manifestera stadens nya status.33I städerna var rådhusens 

utformning relativt enhetlig även om storleken varierade.34 På landsbygden varierade 

förvaltningsbyggnaderna mer. I vissa fall byggdes kommunalhus, dessa var ofta mindre 

och i trä. Men oftare användes i alla fall till en början andra byggnader som tingshus 

och sockenstugor för den kommunala förvaltningen.35 

Från 1800-talet slut fram till 1920-talet byggdes många kommunhus, främst då 

rådhus och stadshus men sedan avtog byggandet.  Men de få kommunhus som 

uppfördes efter det byggdes ofta enligt tidsenliga stilideal, först klassicistiskt men från 

ca 1940 kom funktionalismen att ta över. Under 50-60-tal uppfördes de flesta nya 

kommunhusen i den stil som kom att kallas nyrealism.36 De kommunhus som uppfördes 

under efterkrigstiden var ofta beskedliga i storlek men med en viss representativitet. 

 
29 Arvastson, Kommunalhusens semiotik, 38. 
30 Ibid, 39. 
31 Ibid, 68. 
32 Hökerberg, Kommunalhus, 11.  
33 Hökerberg, Kommunalhus, 12. 
34 Ibid, s.8. 
35 Ibid, s.8. 
36 Ibid, 12. 
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Den arkitektoniska kvaliteten var ofta hög.37 På 60-talet började man på riktigt att bygga 

höghus i Sverige och detta var en byggnadsform som även blev vanlig att uppföra 

kommunhus i.38 På grund av bildandet av kommunblocken och de många 

sammanslagningarna av kommuner byggdes från 1965 ett stort antal kommunhus i 

landet. Dessa placerades i de nya kommunernas största ort. Under 80-talet avtog 

byggandet igen och under 1990-talet uppfördes bara ett par kommunhus och dessa 

byggdes i postmodern stil.  

Hökerberg konstaterar att kommunhusens utformning följer stilideal och 

förmedlar samhälleliga värderingar. Samtidigt har kommunhusens utformning tenderat 

att bli alltmer uttryckslös och informell, på så sätt har gränser mellan det offentliga och 

privata kontorshus blivit allt otydligare.39 Från 60-talet började kommunhusens 

utformning att ändras, det blev som sagt vanligare med höghus och kommunhusen 

liknade allt oftare bostadshus. Behovet att urskilja kommunhusen från kringliggande 

bebyggelse blev enlig Hökerberg mindre.40 Dessutom försvann de tidigare 

accentueringarna i fasaderna eller stora fönsterpartier som tidigare användes för att 

markera ut fullmäktigesalarna i byggnadernas fasader. Innan 60-talet uppfördes 

kommunhusen i en omsorgsfull arkitektur med påkostade material. Men från 60-talet 

och framåt sjönk kvaliteten på dem båda.41 Detta var troligen resultatet av både en 

försämrad ekonomi samt att diskussioner om den offentliga sektorns roll tog fart.42 De 

offentliga tog efter det privata näringslivets tankar om lönsamhet och effektivitet. Detta 

kom också att synas i arkitekturen som inte bara blev mindre påkostad utan började 

fokusera på effektivitet och storskalighet och började ta efter näringslivets arkitektur. 

Det som är typiskt för 70-talets arkitektur när det gäller kommunhus är deras likartade 

utformning. De är ofta måttliga i storlek med en ytbeklädnad i tegel eller puts. 

Dessutom byggde man hellre brett än högt. Många av 70-talets kommunhus är enligt 

Hökerberg anonyma i slätstruken arkitektur. 43 Avsikten var att konstruera offentliga 

rum som kan användas av många människor oavsett deras kulturella eller klassmässiga 

hemvist. Neutraliteten har därmed ett syfte och byggnaderna har precis som andra 

offentliga byggnader anonymiserats till den grad att deras funktion inte kan avläsas i 

 
37 Hökerberg, Kommunalhus, 12. 
38 Ibid, 12. 
39 Ibid, 70. 
40 Ibid, 13. 
41 Ibid, 13. 
42 Ibid, 13. 
43 Ibid, 14. 
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deras exteriör.44 Enligt Hökerberg är det enbart i vissa städer som kommunhus med 

arkitektoniska kvaliteter återfinns, inte bara i gamla utan även i nybyggda stadshus har 

man valt att betona stadens historia genom byggnadernas utformning. I landsorts- och 

förortskommunerna är det ”många av de anonyma och karaktärslösa ´lådorna´ från 

1970- och 80-talet” finns.45 Både Hökerbergs och Arvastsons egna åsikter om arkitektur 

lyser igen i deras skrifter. Arvastson och Hammarlund-Larsson tycker offentlig 

arkitektur efter 60-talet kännetecknas av det sterila, kalla grå och glädjelösa.46 De menar 

dessutom att arkitekturen är en förflackning av modernismens ideal.47 Men 

sammantaget kan man konstatera att kommunhusen med få undantag har varit avskalade 

både arkitektoniskt och symboliskt från 60-talet då andra idéer om kommunhusens 

utformning tog över. Arvastson menar att kommunen som idé har en demokratisk 

förankring och kommunhusen blir därmed en byggnad för folkligt styre och en 

materialisering av demokratin. Den är samtidigt ett pedagogiskt åskådningsmaterial och 

ett konstnärligt uttryck för samtidens smak och stilideal. Arvastson menar att man kan 

urskilja ett offentlighetens formspråk som strävar efter det allmängiltiga. Det är till för 

alla och där med inte till för någon. Det personliga och privata suddas ut till förmån för 

det kollektiva och offentliga.48 Hökerberg använder sig av enkäter och kan på så sätt 

påvisa att de samtida politikerna har den gemensamma inställningen att kommunhusens 

primära syfte är att fungera som effektiva och rationella arbetsplatser och tillhandahålla 

service och tillgänglighet för allmänheten. Inte manifestera symboliska värden.49 

Effektivitet och rationalitet blir en symbolism i sig, och avsaknaden av andra 

symboliska inslag blir betydelsebärande i sig.  

Båda författarna identifierar flera betydelsebärande aspekter i kommunhusens 

utformning och placering. Vad gäller kommunhusens placering var de första råd- och 

stadshusen ofta placerade vid torg och nära kyrkor, på så sätt samlades viktiga och 

symboliska byggnader och platser nära varandra. Efter kommunsammanslagningarna på 

60–70-talen placerades kommunhusen i de nya kommunernas största orter men oftast i 

de äldre samhällenas utkanter. Byggnadens placering har en central del i byggnadens 

betydelse. Förhållandet mellan byggnaden och dess kontext har varit en central fråga för 

 
44 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 164. 
45 Hökerberg, Kommunalhus, 15. 
46 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 164.  
47 Ibid, 131. 
48 Hökerberg, Kommunalhus, 70. 
49 Ibid,.70. 
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kommunhusens beställare.50 Vid bildandet av de nya kommunblocken placerades 

kommunhusen i kommunens största ort men skulle representera hela kommunblocket 

och inte bara staden och dess invånare. Hökerberg poängterarar hur stadshusen 

fungerade centrumbildande och i kvarteren runt omkring uppfördes banker och hotell 

som genom närheten till stadshuset fick en prestigefylld plats i stadsbilden.51 

Ser vi i stället till utformning var kommunhusen fram till mitten av 1900-talet 

fokuserade på att manifestera historia och kommunernas roll i samhället genom äldre 

arkitektur och symboler. Vad gäller kommunhusens utformning har det varit viktig att 

förmedla byggnadernas bakomliggande idéer och samhälleliga tankar om 

offentligheten. Som redan har tagits upp i föregående avsnitt utformandes 

kommunhusen i efter samtida stilideal i modern arkitektur. 52 Detta gäller dock inte de 

äldre stadshusen som anammade äldre arkitektur för att knyta an till städernas historiska 

roll och bakgrund.53 Rådhusens symboliska betydelse framkommer enligt Hökerberg i 

byggnadernas fasader, framför allt genom de stora fönstren som betonar 

fullmäktigesalen och dess funktion.54 Fram till 60-talet var det fortfarande vanligt att 

sessions- eller fullmäktigesalens placering accentuerades i byggnadens fasad. Men från 

60-talet och framåt kom i stället symmetriska fasader med regelbundet utplacerade 

fönster eller fönsterband att ta över. Nu var det effektivitet och tjänstefunktionen som 

var det viktigaste att visa upp. Kommunhusens som uppfördes mellan 1965 och 1990-

talet har vissa gemensamma egenskaper.55 Och i byggnadernas fasader kan man avläsa 

en rationalitet genom sina enhetliga rutnätsmönster och långa enhetliga fönsterrader.  

De är utformade med en enhetligt utformad prefabricerad fasad där ingen del av 

byggnaden har en särskild dignitet. Allt ska upplevas som likvärdigt, jämställt och 

neutralt. Författarna tycker arkitekturen upplevs som sluten, dyster och otillgänglig och 

byggnaderna får den karaktären genom sin bruna fasad, bruna fönsteromfattningar och 

tonade fönster. Det finns en stark betoning på tillgänglighet genom avsaknad av fysiska 

hinder. Det är låga byggnader som breder ut sig med stor volym.  

Den stora expansionen av kommunhus i Sverige under 1900-talet gör att något 

måste sägas om modernismen och folkhemmet. Kommunhusen blev genom sin 

utformning, placering och beskrivning symboler för det moderna. Kommunhusen 

 
50 Hökerberg, Kommunalhus, 141.  
51 Ibid, 70.  
52 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 24. 
53 Ibid, 24. 
54 Hökerberg, Kommunalhus, 70. 
55 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 132f. 
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ersatte i många fall äldre icke-funktionella kommunhus och ibland byggdes de i 

sanerade stadsdelar eller centrum. På så sätt kom funktionalitet, ändamålsenlighet och 

effektivitet att bli ledorden för byggnaders och även kommunhusens utformning. Inom 

modernismen syftade man också till att frikoppla arkitekturen från sin plats, sin 

kontext.56 Platsen, historien och traditionerna skulle bort från byggnaderna som enbart 

skulle symbolisera effektivitet och modernitet.57 

Sammanfattningsvis är kommunhusen utformade i för tiden rådande ideal där 

bakomliggande samhälleliga idéer om offentlighet varit det mest tongivande bakom 

kommunhusens utformning. Oavsett om det har varit historiserande och manifesterande 

eller avskalat och neutralt. De första rådhusen uppfördes som ett led i att visa upp 

städernas historia och status och denna typ av manifesterande arkitekturkom att fortgå 

fram tills de stora rösträttsreformerna under 1900-talets början gjorde kommunen mer 

demokratisk. De äldre rådhusen stod för hierarkiskt ordnade samhällen där rösträtt och 

inflytande kom av inkomst och förmögenhet. När samhället sedan ändras följer 

kommunhusens utformning med i samhällsutvecklingen.  Hökerbergs och Arvastsons 

ser också båda byggnadernas placering och fasadernas utformning som de mest 

betydelseskapande inslagen att analysera. När det gäller placering har den alltid varit 

viktig symboliskt. Först kopplades kommunhusen till den gamla ordningens 

institutioner och statusladdade platser som torg och kyrkor. Senare kom kommunhusen 

placeras utanför de nya centralorternas centrum för att betona att kommunhusen var för 

hela den sammanslagna kommunen och inte bara staden. När det gäller utformning har 

kommunhusen gått från manifesterande och dekorerade med klassiska dekorativa 

element och betoning på fullmäktige- och rådssalar, till att i stället bli anonyma och 

avskalade byggnader för att fungera som byggnader för hela samhället. 

 

  

 
56 Ingemark, Att kontextualisera arkitektur, 126. 
57 Ibid, 126. 
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2 Kommunhusens semiotik 2015–2021 
I denna del av uppsatsen kommer de utvalda kommunhusen var och ett att analyseras i 

ett eget kapitel. Bilderna kommer att först beskrivas och analyseras med begreppen 

denotation och konnotation. Därefter kommer bilderna analyseras utifrån sin kontext 

som just bilder av kommunhus. Bilderna kommer därefter att analyseras utifrån den 

kontext som arkitekternas egen beskrivning av byggnaderna utgör för att se om 

konnotationen stämmer med arkitektens uttalade vision. Sedan analyseras en 

kontrasterande bild av samma kommunhus för att se om perspektiv, komposition, 

skillnader i utförande och bildens syfte påverkar och ändrar bildens och byggnadens 

betydelse. Till sist kommer en sammanfattande analys att genomföras för att se 

gemensamma drag och de utvalda byggnadernas relation till andra kommunhus. 

 

2.1 Uppsala stadshus 
Byggår: 2020–2021 (1968) 

Arkitekt: Henning Larsen 

 

2.1.1 Analys av visionsbild 

 
Figur 1. Henning Larsen Architects, Uppsala kommunhus. Källa: https://bygg.uppsala.se/planerade-

omraden/stadshuset/sa-ska-det-se-ut/  

2.1.1.1 Bildens denotation 

På den bokstavliga, eller denotativa nivån av bilden finns en stor ljus byggnad i 6 

våningar som omges av en stadsmiljö med gator, trottoarer, planteringar och andra 

byggnader. Byggnaden avbildas vinklad i halvprofil så att två sidor är synliga samtidigt. 
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Fasadens ena sida är nästan helt i glas och delas in i ett symmetriskt rutmönster av 

fönsteromfattningar i guldfärgad metall. Sidan med glasfasadens nedre vänstra fjärdedel 

utgörs av en stenfasad och en inskjutning i fasaden som utgör entré. Entréns inskjutning 

i fasaden är tre våningar hög och väggen ovanför dörrarna är också i glas. I 

inskjutningen finns även tre höga vita pelare, pelarna återkommer i den lilla indragning 

som finns i fasaden mellan delen av sten och glasdelen. På stenväggen finns texten 

”UPPSALA KOMMUN” och en fasadklocka. Den andra fasaden som är synlig utgörs 

av en två våningar hög stenvägg med symmetriska fönsterrader. Den övre delen av 

fasaden består nästan helt av en glasfasad liknande den första fasadsidan men döljs 

delvis av utfällda markiser. Bilden har en grå himmel som bakgrund men byggnaden är 

ändå ljus. Bilden är beskuren så mot att stadsmiljön sträcker sig vidare utanför bildens 

avbilningsrum och ut i det avbildade rummet. Byggnaden i sig syns i sin helhet i bilden 

och beskärs inte. I förgrunden finns en stor bred asfalterad väg, en ryggtavla av en man i 

kavaj. I gatumiljön framför den avbildade byggnaden rör sig personer både på trottoarer 

och på vad som verkar vara en öppen plats framför byggnadens entrésida. Förutom 

texten på byggnadens fasad finns inga andra skrivna inslag som berättar om bildens 

plats.Den avbildade byggnaden står i en stadsmiljö och avbildas utan skrymmande 

hinder eller fysiska barriärer mellan sig och gaturummet. Utanför bilden pågår ett 

stadsrum, personer kommer in i bilden på cyklar eller gåendes. En bil kör förbi eller står 

parkerad. Byggnadens interiör kan skymtas genom glasfasaden men ligger nästan helt 

utanför bilden.  

 

2.1.1.2 Bildens konnotation 

På den konnotativa nivån, alltså den mer symboliska nivån som kommer av bildens 

innehåll snarare än uttrycket framträder en rad betydelsebärande inslag. I byggnadens 

utformning och i bildens sammansättning framträder en hel del betydelsebärande 

element. Byggnadens entré, fasad, många fönster, höjd, plats i stadsmiljön och 

bakgrunden är de mest betydelsebärande inslagen i bilden som på olika sätt bidrar till att 

förmedla mening. En byggnad hänvisar ofta till sin egen funktion, men genom en rad 

olika betydelsebärande element vad gäller placering och utformning säger byggnaden 

något om byggnadens och i förlängningen byggnadens inneboende organisations 

självbild. Fönster exempelvis, precis som dörrar och trappor exempelvis, konnoterar 

primärt till sin funktion. Detta gör att de inte är symboler, det måste ske en förändring 

från uttryck till innehåll. Men som fönstren i denna byggnad är utformade konnoterar 
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fönsterna till öppenhet som en abstraktion och inte enbart till sin funktion som 

ljusinsläpp. Fönsterna skapar nästan känslan av ett akvarium, byggnaden är så 

transparent att själva byggnaden blir självutplånande i relation till den huserade 

verksamheten, det är insidan som räknas inte utsidan och fasaden. Byggnaden blir 

enbart en scen för verksamheterna. De många stora fönstren som tillsammans med sina 

fönsteromfattningar utgör byggnadens framsidas fasad visar på att man har lagt stort 

fokus på öppenhet och transparens. Genom att göra fasaden i glas känns även den 

ganska höga byggnaden med sin sex våningar som lätt och öppen i stället för stängd och 

sluten som en stor hög sluten kub annars kan uppfattas som.  

Om vi börjar med byggnadens placering så framträder byggnadens centralitet 

genom dess fokus tydlig i bilden. Ingemark diskuterade en byggnads placering som 

central i dess betydelse.58 Byggnaden är placerad i en korsning och verkar uppta ett helt 

kvarter, framför byggnaden finns en öppen plats eller ett torg som entrén och framsidan 

vänder sig mot. Inte nog med att byggnaden upptar mycket plats i stadsrummet den har 

också lämnats plats för att synas. Både i bilden och i gaturummet har byggnaden alltså 

en central plats som dessutom betonas. Detta görs genom att byggnaden upptar en stor 

del av bilden och framträder som bildens enda fokus som dessutom framhålls ytterligare 

i solupplyst glans gentemot de generiska och oidentifierbara människorna. Byggnaden 

kan ses i dess kontext och dess relation till det omgivande rummet. Byggnaden framstår 

som menad att synas och att ses, den är ett inslag i stadsrummet som tar plats och 

uppmanar till besök. I bilden framträder byggnaden i en stadsmiljö, men den har genom 

sin placering en framträdande roll i gaturummet, inget skymmer den eller blockerar den 

från gaturummet. Genom sin placering i stadsrummet med gator, planteringar, 

människor som rör sig och den kringliggande bebyggelsen, byggnadens moderna 

utformning och fönster mot gatan framträder byggnaden som en urban byggnad i en 

urban miljö. Allt i bilden är ordnat och skapat av människan på ett sätt som tydligt 

konnoterar stad, urbanitet och på det viset även modernitet.  

Byggnaden framträder även delvis genom sin placering som tillgänglig, den har 

stora fönsterpartier mot gatan och inga fysiska hinder ligger mellan entré och 

gaturummet som sömlöst fortsätter in mot byggnadens entré. Tillgängligheten 

återkommer även som mening i byggnadens utformning. Byggnadens ljussättning, att 

den är öppen mot gaturummet, transparenta glasfasad, accentuerade entré och de många 

fönsterna kan förmedla en öppenhet och ett välkomnande. Man har inget att dölja vilket 

 
58 Ingemark, Att kontextualisera arkitektur, 132.  



  
 

19 

betonas genom de många öppna fönsterna och man välkomnar besökare genom att leda 

dem tydligt till en entré. Genom att också skriva byggnadens funktion på fasaden 

välkomnas besökare ytterligare till byggnaden. Byggnaden framstår alltså som en 

offentlig byggnad som bjuder in till ett deltagande, demokratisk och öppet samhälle. En 

öppen byggnad behöver inte vara demokratisk men en öppen offentlig byggnad framstår 

som det.  Det vi ser här är flera meningar som sammankopplas för att skapa ytterligare 

mening. Byggnaden kommunicerar i sin utformning med sin funktion för att förstärka 

vissa betydelser. De många fönsterna är också vinklade nedåt, de är alltså vända mot 

personer som befinner sig på gatuplanet. 

Beroende på vem betraktaren är kan bilder tolkas på olika sätt. Byggnaden kan 

genom sin storlek och centralitet i bilden både framträda som öppen och välkomnande 

eller skrämmande och hotfull. Fönsterna kan också symbolisera något annat än 

öppenhet. Fönster går åt två håll. precis som vi utanför ser in i verksamheterna för att 

övervaka vad det offentliga gör med våra skattemedel kan de många fönsterna ses som 

ögon som övervakar samhället runt omkring i likhet med Foucaults tankar om 

panoptikon. Kommunen kan då ses som ett uttryck för det normativa samhällets makt 

över den enskilde individen. Olika personer kommer ha olika uppfattningar om 

kommunen utifrån erfarenheter. En person som exempelvis fått indraget bistånd eller ett 

barn omhändertaget kommer kanske inte betrakta byggnaden som öppen och 

transparent. Kommunens verksamheter utgör på många sätt ingrepp i en persons liv och 

många gånger fattas där beslut som går emot enskilda. 

Byggnaden konnoterar också till en effektivitet och en ordning. Genom det 

symmetriska rutmönstret konnoterar byggnaden ordning och struktur och genom 

byggnadens avskalade utformning och avsaknad att utpräglade dekorativa element 

betonas byggnadens eller snarare verksamheten som sker i byggnaden än byggnaden i 

sig själv. Byggnaden som kärl blir nästan självutplånande inför den inneboende 

organisationen. Byggnadens avskalade utformning konnoterar också en sparsamhet i sin 

enkelhet, denna konnotation går dock inte igen i materialval som får byggnaden att 

kännas påkostad och exklusiv. Byggnadens utformning är till största delen alltså strikt 

symmetrisk. Endast två saker bryter den symmetriska fasadens utformning, det är dels 

den äldre väggen i ljusrosa sten, dels entrén. Fasadens symmetri konnoterar ordning och 

struktur, men också förutsägbarhet. Det finns inget i den strikt symmetriska fasaden 

som överraskar eller bryter av. Det görs i stället av de två andra inslagen i fasaden. Att 

entrén inte är centrerad bryter tydligt med fasadens symmetri, det gör dels att mer fokus 
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hamnar på den och det gör dels att utformningen blir ett tydligare brott mot äldre 

arkitektur som såg symmetrin som ett ideal.  

Byggnadens utformning är modern. Den moderna arkitekturen i byggnaden kan 

sägas stå för en modern organisation med moderna värden och arbetssätt. I byggnadens 

direkta utformning finns inga egentliga symboler för stadens långa historia, 

kommunernas historia eller andra historiserande inslag. Byggnaden är i sig avskalad på 

klassiska dekorativa element. Men pelare markerar entré och skapar koppling både till 

det antika användandet av pelare på offentliga byggnader och funktionalismens och Le 

Corbusiers användande av pelare. Inslaget får ses som en medveten hänvisning till äldre 

arkitektur och då kanske främst funktionalismen som byggnadsstil som mycket kom att 

förknippas med offentliga byggnader och kommunhus.  

Byggnaden saknar helt, eller nästan helt klassiska dekorativa element men är inte 

utan dekorativa inslag, som redan nämnts har inte pelarna enbart en funktion utan även 

ett symboliskt värde. Men även exempelvis entréns utformning, fönsteromfattningarna i 

sin guldfärg och brunrosa stenfasaden utgör sig även dekorativa element. Dessa 

hänvisar dock snarare till modern arkitektur än till klassisk arkitektur. Allt detta 

sammantaget visar byggnaden som en modern byggnad avskalad av betungande 

historia.  

Sammanfattningsvis ser vi här en byggnad som presenterar ett sammanhållet 

program som på olika sätt betonar öppenhet, transparens, effektivitet och ordning. 

Byggnaden som symbol försöker förmedla och förstärka bilden av organisationen som 

öppen, demokratisk och transparent. Sammantaget framträder här en byggnad och en 

bakomliggande organisation som vill framstå som öppen, transparent, effektiv, 

välkomnande och demokratisk genom deltagande. 

 

2.1.1.3 Kontext - Byggnaden som kommunhus 

Byggnaderna har ju redan genom sin förekomst här fått en kontext, uppsatsen studerar 

kommunhus och därav är byggnadens kontext och funktion redan presenterad för 

läsaren innan bildanalysen. De har valts utifrån sin kontext och placerats in i ett narrativ, 

de är inte skapade utifrån den kontexten och inte skapade att ses tillsammans utan 

utifrån stadens lokala kontext och arkitektur. Enligt Ingemark är en byggnads placering 

och kontext en av de viktigaste betydelseskapande inslagen i en byggnad.59 Och enligt 

Hökerberg har kommunalhusens uppförande till och med verkat centrumskapande på 

 
59 Ingemark, Att kontextualisera arkitektur, 126. 
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orter.60 Uppsala har ett äldre rådhus vid stora torget men det avbildade kommunhuset är 

placerat i en korsning där två av Uppsalas större vägar möts. Hela byggnaden är inte 

nybyggd utan den nedre halvan av byggnadens vänstra långsida och hela baksidan är en 

äldre byggnad från 60-talet skulle ha upptagit samma yta som dagens men som skalades 

ner under byggets gång. Tillsammans utgör de ett kvarter, vilket var planen på 60-talet. 

Men enbart halva byggnaden uppfördes.  

Den nyuppförda framsidan är vänd mot tågstationen och det stora busstorget 

framför den. Detta är inte tydligt i bilden och inget som avbildas. Men visionsbilden 

riktar sig förmodligen primärt mot personer som är fullt medvetna om byggnadens 

placering i stadsrummet. Trots att byggnadens exakta placering inte framkommer i 

bilden är det tydligt att byggnaden är tänkt att synas och den är placerad på ett sådant 

sätt att inget stör i kopplingen mellan byggnaden och stadsrummet och mellan åskådare 

och byggnad.  

Att byggnaden är ett kommunhus är inte självklart utifrån dess utformningen. Men 

det är tydligt att det rör sig om en offentlig byggnad genom betoningen på öppenhet och 

transparens. Hade byggnaden varit ett bibliotek eller en skola eller högskola hade det 

inte förvånat besökaren. Hade byggnaden i stället varit exempelvis ett bostadshus hade 

det förvirrat besökaren. Det finns flera aspekter i bildens sammansättning och 

byggnadens utformning som förstås bäst i relation till byggnadens funktion. Byggnaden 

är ett kommunhus och tillhör som sådant både en lokal och nationell arkitektonisk 

kontext. I analysen av byggnaden framkommer tydligt att byggnaden symboliserar 

koncept så som öppen, transparent, modern, urban och välkomnande. Byggnadens 

återkommande underkastelse inför sin inneboende funktion och organisation betyder att 

byggnadens konnotationer i förlängningen även är organisationen i byggnadens 

konnotationer. Genom att se byggnaden som en offentlig byggnad blir dess starka 

konnotationer till öppen, transparent och effektiv förstärkta. Genom att se på byggnaden 

kan vi se att den är menad att ta emot och välkomna folk. Det finns en stark betoning i 

bland annat entrén som på håll leder besökaren in i byggnaden och de många fönstren 

som visar upp byggnadens verksamheter. En byggnad med en glasfasad behöver inte 

kännas välkomnande, men byggnadens utformning gör att den tydligt konnoterar en 

transparens.  

 Byggnadens fokus på modernitet ligger i linje med de tankar som styrt 

kommunhusens utformning sedan mitten på 1900-talet. Uppsala kommunhus har då 

 
60 Hökerberg, kommunalhus, 60.  
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uppförts i den trend som varit rådande sedan 60-talets kommunblock och deras 

anonyma och allmängiltiga hus i den för tiden rådande stilen. Byggnaden i sig saknar 

direkta historiserande inslag men själva byggnaden i sig blir dock en koppling till 

historien, genom att sammanfoga en ny huskropp till en äldre byggnad kopplas nutid 

och dåtid rent fysiskt ihop. Länken mellan gammalt och nytt har också i bilden 

förstärkts genom indragningen i fasaden som markerar skarven mellan den gamla och 

den nya delen. Det finns också en stor symbolism i det faktum att den nya byggnaden 

rent bokstavligt reser sig över den gamla. 

 

2.1.1.4 Jämförelse med arkitektens beskrivning  

Arkitekterna beskriver byggnaden som en öppen och transparent byggnad som är tänkt 

att engagera i dialog med medborgarna.61 Byggnaden bjuder in medborgarna till 

kommunens hjärta och fungerar som en mötesplats. När det gäller byggnadens 

utformning syftar byggnaden till att förena dåtid, nutid och framtid i en byggnad som 

uppfyller den ursprungliga arkitektoniska visionen. I beskrivningen beskrivs även vissa 

aspekter som inte framkommer vid en studie av enbart exteriören. Från entrén leder en 

arkad fram till en glastakstäckt innergård, där finns sammanträdeslokalerna i en egen 

huskropp som accentueras. Byggnadens utformning återknyter till byggnadens 

ursprungliga idé att skapa ett stängt kvarter. De nya och äldre byggnadskropparna har 

sammanfogats på ett sätt så de bilder en enhet men har kvar sina respektive identiteter.  

Öppenhet och transparens är orden som arkitektbyrån använder för att 

karaktärisera byggnaden. Detta är också bland de mest framträdande dragen i analysen. 

Byggnadens utformning och placering skapar en tydlig bild av en byggnad som är 

öppen och transparent. De mest framträdande dragen är den stora entrén som öppnar sig 

mot gaturummet och den stora transparenta glasfasaden som nästan fungerar 

självutplånande i relationen mellan byggnadens verksamheter och den omkringliggande 

staden.  

Arkitekterna betonar även en koppling mellan dåtid, nutid och framtid. Detta är 

inte något som är direkt framträdande i byggnadens utformning. Kopplingen mellan 

dåtid och nutid är mest synlig genom sammanfogningen av den äldre och den nyare 

delen av byggnaden har betonats i fasaden och byggnadens utformning. I övrigt saknas 

 
61 Hela detta stycke är baserat på arkitekternas beskrivning som är hämtad från: 
https://gatun.se/projekt/nykvarns-kommunhus-utformar-en-del-av-den-nya-stadskarnan 
Hämtad 2022-01-17 
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referenser eller hänvisningar till dåtid. Nutiden presenteras genom byggnadens 

kontemporära utformning, men några direkta kopplingar till framtid är inte synliga 

betydelser.  

 

2.1.2 Jämförande analys  

 
Figur 2. Niklas Clarkson/Sveriges Radio. Uppsala stadshus. källa: https://sverigesradio.se/artikel/renoveringen-ar-

klar-nu-har-uppsala-stadshus-oppnat-dorrarna  

 
2.1.2.1 Jämförande denotation  

Bilden föreställer en byggnad i en delvis snötäckt stadsmiljö. Det är samma byggnad 

som på förra bilden men ur ett närmre perspektiv. Byggnaden avbildas så att hela 

framsidan är synlig men inga andra sidor. Framför byggnaden går en väg och 

bakgrunden är dels blå himmel över byggnaden och andra byggnader i kanterna på 

bilden. Bilden är beskuren så att inte mycket annat än byggnaden i sig syns i bilden men 

andra byggnader kan anas åt både höger och vänster. Den avbildade byggnaden upptar 

en stor del av bildens yta. Byggnaden har en stor glasfasad arrangerad i ett rutmönster 

som täcker nästan hela fasaden, undantaget är det nedre vänstra hörnet av fasaden samt 

byggnadens entré. Entrén är placerad till vänster om mitten och är markerad genom en 

inskjutning i fasaden, vid entrén står även två tunna vita pelare.  

 Flera detaljer skiljer sig mellan de två bilderna, förutom de mer framträdande 

skillnaderna som fönsteromfattningarna, så saknas de mindre pelarna mellan 

stenfasaden och glasfasaden och entréns utformning är annorlunda. Byggnadens fasad 

består till stor del av långa rader med stora och breda fönster med breda bruna 

fönsteromfattningar som bildar ett rutnät. I fönsterna speglas himmel och moln från 
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kvällshimlen utanför. Bilden visar en byggnad som står i en stadsmiljö och omges av 

några bilar och en buss, men det saknas människor i bilden.   

 Byggnaden är placerad i en stadsmiljö med planteringar och bänkar utplacerade 

framför byggnaden och en gata skiljer åskådaren från byggnaden.  

 

2.1.2.2 Jämförande konnotation 

På ett djupare plan framträder en lite annan byggnad än den på den tidigare analyserade 

visualiseringsbilden. Det framträder tydligt i bilden att det finns betydelsefulla 

skillnader, både rent bildmässiga och i byggnadens utförande. Dessa skillnader påverkar 

hur byggnaden uppfattas och vilka värden som förmedlas.  

 Om vi börjar med de bildmässiga skillnaderna så är bilden tagen ur en annan 

vinkel vilket ställer byggnaden i ett annat perspektiv. Detta gör att bilden ser högre och 

mer kompakt ut. Byggnaden ser mer hotfull och skräckinjagande ut än på den tidigare 

bilden. Byggnaden är som sagt helt i fokus till den grad att inte mycket av den 

kringliggande miljön är synlig. Byggnadens kontext går förlorad i och med det stora 

fokuset på byggnaden i sig. Det framträder inte lika tydligt hur byggnaden förhåller sig 

till sin stadsmiljö. 

 När det gäller byggnaden i sig så är byggnaden delvis annorlunda mot 

visualiseringsbilden. Fönsternas storlek och de kringliggande rutmönstrets förstoring 

förtar lite av byggnadens öppenhet. Byggnaden känns mindre transparent och mindre 

öppen. Dessa inslag får även byggnaden att kännas tyngre och klumpigare än den lätta 

öppna byggnad som visades på den första bilden. Det stora rutnätet av mellanliggande 

fasad liknar närmast ett galler vilket får byggnaden att kännas mindre öppen och mindre 

välkomnande.  

 Arkitektur skapas i kontext och genom diskussion. Här saknas kontexten i form av 

miljö. Byggnaden känns mer lösryckt. Bilden är dock en illustrationsbild till en artikel 

om att byggnaden är klar. Byggnaden får då även sin kontext ifrån artikelns innehåll.  

Byggnadens avsaknad av en kringliggande stadsmiljö tillsammans med avsaknaden av 

folk får den att kännas ödslig och inte välkomnande. I den första bilden gör kopplingen 

mellan byggnad och gaturum och människorna som rör sig runt omkring byggnaden att 

den känns både välkomnande och öppen.  
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2.1.3 Meningsskapande skillnader mellan bilderna 

Bilderna har visserligen olika syften, den första är en visualiseringsbild från arkitekterna 

och den andra är en journalistisk bild från en artikel. De har både olika syfte och kanske 

olika tänkt publik. Trots detta blir det tydligt att den uppförda byggnaden skiljer sig från 

den tilltänkta byggnaden. Vissa av dessa inslag är direkt betydelsepåverkande. Den här 

bilden framträder som både mindre urban, öppen och välkomnande. 

Det kanske mest markanta är att byggnadens glasfasad skiljer sig i utförande från 

visualiseringen. De mellanliggande bruna rutverket är bredare och skapar en annan 

känsla än de på visualiseringen. Byggnaden på bilden skapar mer än koppling till äldre 

kommunhusarkitektur än den tidigare just genom sitt strikta rutmönster och fokus på 

effektivitet som beskrivs av Arvastson och Hammarlund-Larsson.62   

Sammantaget kan vi se att skillnader som perspektiv, utförande och kontext 

påverkar hur vi ser på byggnaden. Den första bildens fokus på kontexten och 

byggnadens centralitet och urbanitet blir tydligare genom att plocka bort dem.    

 

2.1.4 Sammanfattning och resultat Uppsala stadshus 

Sammantaget framträder en byggnad som är uppförd med en bakomliggande tanke på 

transparens och öppenhet. Där visionsbild och vision överensstämmer relativt väl. 

Byggnaden upplevs som transparent och öppen och framträder tydligt som en offentlig 

byggnad i stadsmiljön. Däremot får de skillnader som finns mellan tilltänkt byggnad 

och uppförd byggnad en del betydelsebärande skillnader som påverkar hur den uppförda 

byggnaden faktiskt uppfattas.  

 Mest framträdande som betydelsebärande inslag i visualiseringsbilden är 

byggnadens placering och fasadens utformning som tillsammans samspelar för att 

byggnaden ska verka central och därmed viktig. Samt öppen och transparent och 

därmed välkomnande.  Båda dessa hänvisar ytterligare till byggnadens roll som 

offentlig byggnad. Det finns dock få aspekter i byggnaden i sig som direkt hänvisar till 

byggnaden som just kommunhus. Men byggnadens anonyma, avskalade arkitektur 

samspelar väl med Arvastson, Hammarlund-Larsson och Hökerbergs tankar om 

byggnaderna som neutrala och därmed allmängiltig.63  

 

 
62 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 132f. 
63 Ibid, 132f. 
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2.2 Kiruna kommunhus ”Kristallen”  
Byggår: 2015-2018 

Arkitekt: Henning Larsen 

 

2.2.1 Analys av visionsbild  

 
Figur 3. Henning Larsen Architects. Kiruna Stadshus. Källa: https://www.archdaily.com/430442/kiruna-city-hall-

henning-larsen-architects/5239bdaee8e44e24570001ff-kiruna-city-hall-henning-larsen-architects-photo  
2.2.1.1 Bildens denotation 

Bildens bokstavliga nivå visar en rad byggnader ordnade runt ett torg. På torget står ett 

svart klocktorn med urtavlor i guld och till höger om det en rund ljus byggnad. Den 

runda byggnaden har en bottenvåning med glasfasad. Våning 2 till 4 har en vit fasad 

med tre fönsterrader som är liggande och helt genomgående i fasaden. På torget växer 

flera träd, personer går över torget, och i ett hörn av bilden står två bilar parkerade. Det 

är inte helt tydligt i byggnadens fasad hur många våningar byggnaden har men den 

verkar ha minst fem. Den vita runda byggnaden har en symmetrisk fasad med 

symmetriska rader av fönster. Byggnaden har även en kantig överbyggnad i flera nivåer. 

Byggnadens översta våning eller våningar har en fasad i guldfärg och fönster som 

nästan inte är synliga från bildens vinkel. Byggnadens bottenvåning är mestadels i glas 

med flera synliga dörrar men visar ingen tydlig huvudentré från den sida som syns i 

bilden. Byggnaden är placerad i en stadsmiljö med andra byggnader som bildar ett torg. 

De andra byggnaderna bildar två raka linjer med fasader som är utformade i modern 

arkitektur med många fönster. På torget som är dekorerat med geometriska former i sin 
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beläggning står flera träd. I ett hörn finns några bilar och över torget rör sig människor. 

Främst i bilden står två personer med ryggen vänd mot bilden. De har svarta jackor och 

den ena bär på en väska. Byggnaden står som sagt på torget och är upplyst så att 

byggnaden skiner i ljuset. Bildens bakgrund utgörs till stora delar av en blå himmel med 

några moln och förgrunden utgörs till stora delar av torget.  

Bilden är konstruerad så att klocktornet och den vita byggnaden avbildas i sin 

helhet men de andra byggnaderna som omger torget är avskurning genom bildens 

beskärning. Det omliggande torget och dess hus verkar alltså fortsätta utanför bilden.   

 

2.2.1.2 Bildens konnotation 

I den konnotativa nivån framträder byggnadens placering och fokus som en primär 

betydelse. Byggnaden upptar en stor del av bilden och framträder som bildens enda 

fokus i skinande glans gentemot de generiska och oidentifierbara människorna och 

kringliggande byggnaderna. Byggnaden kan ses i dess kontext och dess relation till det 

omgivande rummet. Byggnaden är till synes solitär med ett torg kring som förstärker 

bilden av byggnadens centrala roll. Byggnaden och klocktornet tillsammans hamnar i 

fokus och samspelar med varandra om fokuspunkt mitt på torget. Beroende på 

betraktaren kan bilden tolkas på olika sätt men byggnadens centralitet och koppling till 

klocktornet framträder som en viktig betydelse. Deras plats på torget och i stadsmiljön 

gör att de framträder. Bildens sammansättning med det stora tornet, byggnadens 

placering och det kringliggande stadsbilden konnoterar till en slags modern version av 

renässansens italienska stadsstater. Byggnadens placering på torget och den yta av 

bilden som torget upptar visar på vikten som läggs vid byggnadens relation till torget. 

Torg har enligt Hökerberg traditionellt utgjort en statusladdad plats i stadsrummet och 

inte sällan har kommunhusen verkat centrumbildande genom att de uppförts vid torg.64 

Att kommunhuset ligger i en stad och hör ihop med en urban stadsmiljö framträder som 

viktiga inslag i bilden. Byggnaden har en form som sticker ut och bidrar till känslan av 

centralitet. Byggnaden sticker ut från vilket håll den än betraktas och kan inte smälta in i 

den kringliggande stadsbilden. Genom sin plats på ett torg förstärks bilden av att det är 

en byggnad som ska ta plats i stadsrummet och har en funktion som avviker från det 

övriga byggnader. Genom dess runda form visar den att den är menad att stå ensam i 

eget majestät och samtidigt synas och hamna i fokus från alla håll.  

 
64 Hökerberg, kommunalhus, 60. 
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 Om vi fortsätter med byggnadens utformning är den tyvärr inte avbildad i sådan 

detalj att det går att detaljerat analysera byggnadens utformning. Byggnadens 

schematiska avbildande förstärker också placeringen och kontextens roll för 

byggnadens betydelse. Men i byggnadens utformning och i bildens sammansättning 

framträder en hel del betydelsebärande element. Byggnadens fasad, många fönster, 

höjd, plats i stadsmiljön och klocktorn är de mest betydelsebärande inslagen i bilden 

som på olika sätt bidrar till att förmedla mening.  

Flera inslag i byggnaden visar på att det är en offentlig byggnad eller en byggnad 

som vänder sig till besökare. Det är inte enbart byggnadens form utan även färgsättning 

och placering i stadsrummet som skapar den meningen. Bilden visar ingen tydlig entré, 

men glasväggarna på bottenvåningen och de många fönsterna skapar en känsla av 

öppenhet och transparens. Samtidigt finns en känsla av avskildhet, som att de övre 

våningarna är oåtkomliga, de har mindre fönster och en mer massiv fasad. Särskilt den 

översta delen där fönsterna inte är synliga från vad som verkar vara gatuplan skapar en 

känsla av avskildhet. Även det faktum att byggnaden inte har någon tydligt markerad 

entré som leder besökare rätt verkar fjärmade och distanserande.  

Byggnaden konnoterar också till en effektivitet och en ordning. Genom den 

symmetriska fasadens uppbyggnad konnoterar ordning och struktur och genom 

byggnadens avskalade utformning och avsaknad att utpräglade dekorativa element 

betonas byggnadens eller snarare verksamheten som sker i byggnaden än byggnaden i 

sig själv. Byggnaden som kärl blir nästan självutplånande inför den inneboende 

organisationen. Byggnadens avskalade utformning konnoterar också en sparsamhet i sin 

enkelhet, denna konnotation går dock inte igen i materialval som får byggnaden att 

kännas påkostad och exklusiv. Byggnadens utformning är till största delen alltså strikt 

symmetrisk. Endast en sak bryter den symmetriska fasadens utformning, det är den 

kantiga överbyggnadens struktur. Fasadens symmetri konnoterar ordning och struktur, 

men också förutsägbarhet. Det finns inget i den strikt symmetriska fasaden som 

överraskar eller bryter av.  

Beroende på vem betraktaren är kan bilder och även byggnader tolkas på olika 

sätt. Byggnaden kan genom sin storlek och centralitet i bilden både framträda som 

öppen och välkomnande eller skrämmande och hotfull. Byggnadens ljussättning, att den 

är öppen mot gaturummet, transparenta glasfasad på bottenvåningen och de många 

fönsterna kan förmedla en öppenhet och ett välkomnande. Man har inget att dölja vilket 

betonas genom de många öppna fönsterna. Precis som konstaterades vid analysen av 
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Uppsala kommunhus kan många fönster även skapa en övervakande känsla. Som om 

byggnaden iakttar och övervakar sin omgivning. Så är inte fallet här, trots att byggnaden 

ser åt alla håll samtidigt. Troligen har det att göra med att byggnaden har en höjd och en 

skala som känns mänsklig och inte hotande. Däremot är det så att, trots de många 

fönstren, gör avsaknaden av en accentuerad eller tydligt markerad entré tillsammans 

med byggnadens rundning att byggnaden känns sluten. Byggnadens form gör att det inte 

finns en tydlig framsida utan fasaden gör att byggnadens känns som om den sluter sig i 

stället för att välkomna. Byggnaden känns nästa som om den kramar sig själv och inte 

släpper in någon.  

Byggnaden är utformad i modern arkitektur och förmedlar på så sätt en känsla av 

modernitet och effektivitet. Den moderna arkitekturen i byggnaden kan sägas stå för en 

modern organisation med moderna värden och arbetssätt. I byggnadens direkta 

utformning finns inga egentliga symboler för stadens långa historia, kommunernas 

historia. Byggnaden i sig saknar historiserande inslag, kopplingar till organisationens 

ålder. Byggnaden är i sig avskalad på klassiska dekorativa element. Den saknar 

klassiska dekorativa element som statyer, pelare, kolonner eller fasaddekorationer. Ändå 

innehåller byggnaden rent dekorativa inslag, exempelvis kan färgvalet i vitt och guld, 

den kantiga överbyggnaden och bottenvåningens glasvägg sägas vara rent dekorativa. 

De kommer inte av byggnadens direkta funktion annat än som symbol.  

 Men byggnadens utformning är mestadels strikt symmetrisk och den vita sfäriska 

byggnadsdelen bryts inte på något synbart sätt upp utan löper på i en perfekt cirkel med 

raka symmetriska fönsterrader. Förutom den kantiga guldfärgade överbyggnaden är det 

ingenting som bryter symmetrin i byggnaden.  

Sammanfattningsvis ser vi här en byggnad som presenteras i en urban kontext 

med en stark koppling till både torget och den kringliggande stadsmiljön. Byggnaden 

följer delvis ett sammanhållet program som på olika sätt betonar öppenhet, transparens, 

effektivitet och ordning. Byggnaden som symbol försöker förmedla och förstärka bilden 

av organisationen som öppen, demokratisk och transparent. Sammantaget framträder 

här en byggnad och en bakomliggande organisation som vill framstå som öppen, 

transparent, effektiv, välkomnande och demokratisk genom deltagande men som delvis 

brister i sitt utförande eftersom vissa aspekter får byggnaden att verka sluten.  

2.2.1.3 Kontext – byggnaden som kommunhus 

Som tidigare redan har konstaterats är en byggnads kontext en av en byggnads mest 

betydelsebärande inslag. Den här avbildade byggnadens kontext utgörs till stora delar 
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av det kringliggande torget som byggnaden vänder sig mot och är centralt placerad på. 

Om man tittar på kringliggande byggnader sticker den vita byggnaden ut genom sin 

placering mitt på torget. På så sätt framträder den avbildade byggnaden tydligt som en 

offentlig byggnad, mestadels genom sin placering mitt på torget. Det är en byggnad som 

är tänkt att besökas och framstår därför som en för staden central byggnad. Det saknas 

direkta referenser till byggnadens roll som just kommunhus vad gäller utformning och 

arkitektur men genom dess fokus på effektivitet, öppenhet och en allmängiltig 

utformning följer den en äldre tradition för kommunhusens utformning. Även om 

byggnadens arkitektur är modern och uppdaterat så följer byggnadens bakomliggande 

mening de tankar som låg bakom kommunhusens utformning från 60-talet och framåt.  

 Byggnaden på bilden är alltså Kiruna kommuns nybyggda kommunhus som 

uppförs som en del i flytten av staden Kiruna. I samband med flytten revs det äldre 

kommunhuset och enbart det gamla klocktornet har sparats och flyttats med till den nya 

platsen och det nya kommunhuset.  

Som sagt har byggnadens roll som offentlig byggnad och kommunhus varit tydligt 

igenom uppsatsen upplägg och det har kanske påverkat den tidigare analysen av 

byggnaden. Men genom att lägga an det perspektivet på byggnaden framkommer vikten 

av betoningen på öppenhet, transparens och effektivitet. Byggnaden kanske mest 

framträdande drag som kommunhus är dess centralitet i den avbildade stadsmiljön.  

Byggnadens som symbol för demokratin och kommunen som demokratisk instans.  

Byggnaden vänder sig mot staden och är öppen mot staden och staden alla sidor.  

Byggnadens funktion och organisationens funktion hänger samman, det är 

kommunens roll som förmedlas inte dess historia, lokala särdrag eller något liknande. 

Även i detta fall är det inte självklart i byggnadens utformning att det rör sig om just ett 

stadshus eller kommunhus. Det är dock tydligt att det rör sig om en offentlig byggnad 

och utifrån dess placering mitt på torget är ändå kommunhus det mest logiska. 

Byggnaden hade inte gått att missta för ett bostadshus eller skola men kanske för ett 

kulturhus eller bibliotek.  

Som kommunhus står det klart att byggnaden är uppförd i den tradition som varit 

rådande sedan 60-talet där kommunhusen var avskalade med fokus på effektivitet och 

anonymitet och allmängiltighet. Samtidigt vill det vara en central byggnad i en ny stad, 

genom sin betoning på torget och dess moderna byggnader och byggnadens egen 

moderna arkitektur i samklang med det gamla klocktornet hänvisas primärt till 
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framtiden och kommunens nystart genom flytten men med en hänvisning bakåt till det 

gamla Kiruna.  

 

2.2.2 Jämförelse med arkitektens beskrivning  

Arkitekten börjar med att betona det lokala fokuset på gruvnäringen och ser gruvdriften 

som en inspiration som tar sig uttryck i byggnadens utformning. Byggnaden består av 

två huskroppar, den inre byggnaden sticker fram upptill som ett gyllene kristalliskt 

hjärta format som järnmalm. Den vita sfäriska byggnaden beskrivs som en flytande sfär 

som omger malmen. Den uttalade inspirationen från gruvnäring och koppling till 

järnmalmen är något som tyvärr går förlorad i byggnadens betydelse, kanske är den 

tydlig för vissa men den missats helt i denna analys. Möjligen är det en betydelse som är 

mer tydlig för lokalbefolkningen som kanske har större kunskaper om gruvnäring och 

järnmalm. Formen har enligt arkitekterna också en praktisk funktion. Genom dess runda 

form får den 17% mer dagsljus jämfört med en fyrkantig byggnad.  

När det gäller byggnadens utformning har fokus enligt arkitekterna varit att skapa 

en kommunal yta och en symbol för en nystart för den flyttande kommunen. Förutom 

medborgarservice, kontor, möteslokaler och fullmäktigesal har byggnaden lokaler för 

samisk konst. Byggnaden sägs vara inspirerad av stadens kultur och historia, 

arkitekterna är inte explicita i hur byggnaden har inspirerats av stadens kultur på annat 

sätt en den svåranalyserade kopplingen till gruvnäringen. Den nya byggnaden har dock 

återanvänt den äldre byggnadens klocktorn vilket skapar en länk bakåt för de som kan 

se och tolka den kopplingen. Framtiden symboliseras genom det nya kommunhuset och 

dess nya placering efter stadens flytt. Denna koppling är också svår att se utan en 

kontext. Byggnaden är dock uppförd både för en lokal och en nationell kontext där 

lokala kontexter ibland är det viktigaste för en byggnad.  

Byggnaden har inte på samma sätt som tidigare byggnad det bakomliggande syftet 

att verka transparent och öppen vilket syns i byggnadens utformning. Byggnaden både 

öppna och sluter sig på ett sätt som ger disparata konnotationer till både öppen och 

sluten samtidigt. 65 

 

 
65 Hela detta stycke är baserat på arkitekternas beskrivning som är hämtad från: 
https://henninglarsen.com/en/projects/1200-1299/1285-kiruna-raadhus-krystallen  
Hämtad 2022-01-17 
 



  
 

32 

2.2.3 Jämförande analys  

 
Figur 4. Hufton+Crow. Kiruna stadshus. Källa: https://kiruna.se/konst-och-

kulturhistoria/startsida/kulturmiljoer/kulturstigar/qr-promenad/om-nya-kiruna.html  

2.2.3.1 Jämförande denotation  

I bildens bokstavliga nivå visas en rund ljus byggnad med en indragen bottenvåning och 

en kantig överbyggnad ovanpå. Byggnaden är uppförd i en modern stil med fönsterrader 

som löper runt hela byggnaden i tre våningar. Byggnadens översta våningar har en fasad 

i guldfärg och fönster som nästan inte synliga från bildens vinkel. Byggnadens 

bottenvåning är mestadels i glas med flera synliga dörrar. Mittdelen av byggnaden 

utgörs av en sfärisk vit huskropp i tre våningsplan med tre fönsterrader. <bredvid 

byggnaden står ett svart klocktorn med urtavlor och bas i guld.  

Byggnadens placering skiljer sig skarpt mot föregående bild, borta är torget och 

den tydliga stadsmiljö runt byggnaden. Istället står byggnaden ensamt men med synliga 

byggnader i bakgrunden. Byggnaden är placerad i en stadsmiljö med andra byggnader, 

övergångställen och trottoarer. Framför byggnaden står 5 flaggstänger och till vänster i 

bilden står ett klocktorn. Klocktornet har en guldfärgad urtavla och själva tornet är 

utfört i svartfärgad metall och har en bas färgad i guld.  

Byggnaden är färgsatt i guld och vitt och framträder som en monolit mot den blå 

himlen i barkunden. Bilden är beskuren så att byggnaden och klocktornet tillsammans 

utgör bildens fokuspunkter genom att de båda är de enda byggnaderna som eller 

inslagen som tydligt framträder i bilden.  
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2.2.3.2 Jämförande konnotation 

Om vi börjar med byggnadens placering i bilden så framträder i bildens djupare plan 

hur byggnaden och klocktornet tillsammans hamnar i fokus och samspelar med 

varandra om fokuspunkt. Både inslagen är i fokus och skarpa. Beroende på betraktaren 

kan bilden tolkas på olika sätt men byggnadens centralitet och koppling till klocktornet 

framträder som en viktig betydelse. Klocktornet och byggnaden är sammankopplade 

genom den guldfärgade bottenvåningen. Byggnaden har en form som sticker ut och 

bidrar till känslan av centralitet. Genom dess runda form är den menad att stå ensam och 

synas från alla håll.  

 Byggnadens placering skiljer sig skarpt från den första bilden. I denna bild är 

byggnaden avbildad mer ensligt, borta är torget och de kringliggande byggnaderna som 

fanns med i den första bilden. Byggnaden står i stället ensamt med några andra 

byggnader långt i bakgrunden. Detta visar på hur viktigt kontexten är, utan sin placering 

på torget tappar byggnaden sin urbanitet, centralitet och även funktion som offentlig 

byggnad. Det hade kunnat röra sig om ett kontor eller företag i ett industriområde eller 

ett laboratorium eller universitetsbyggnad. Den tomma busshållplatsen, öde 

övergångstället, tomheten i bakgrunden och avsaknaden av byggnader och människor 

generellt får byggnaden att kännas öde.   

Trots detta visar flera inslag i byggnaden fortfarande på att det är en offentlig 

byggnad eller en byggnad som vänder sig till besökare. Det är inte enbart byggnadens 

form utan även färgsättning och placering i stadsrummet som skapar den meningen. 

Bilden visar ingen tydlig entré, men glasväggarna på bottenvåningen och de många 

fönsterna skapar en känsla av öppenhet och transparens. Samtidigt finns en känsla av 

avskildhet, som att de övre våningarna är oåtkomliga, de har mindre fönster och en mer 

massiv fasad. Särskilt den översta delen där fönsterna inte är synliga från vad som 

verkar vara gatuplan skapar en känsla av avskildhet. Den indragna bottenvåningen 

skapar en känsla av lätthet, som om byggnaden svävar. Samtidigt bidrar det till 

byggnadens avskildhet. Det är som om den vita byggnaden är mer avskild från 

gatuplanet. Byggnaden är utformad i modern arkitektur och förmedlar på så sätt en 

känsla av modernitet och effektivitet. Effektiviteten kommer också till uttryck i 

byggnadens skala och utformning och påminner om 70-talets storskaliga effektiva 

kommunhus.  

Byggnaden framstår alltså mer som en öppen och transparent byggnad men 

samtidigt som en mer öde och mindre central byggnad. Det beror på flera aspekter, dels 
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att fönsterna är mer avbildade och bottenvåningens glasfasad som konnoterar öppenhet, 

välkomnande och transparens. Samt den allmänna tomheten i bilden.  

 

2.2.4 Meningsskapande skillnader mellan bilderna 

I de två analyserna framkommer en del betydelseskapande skillnader mellan hur 

byggnaderna framställs. Den kanske mest framträdande skillnaden syns i byggnadens 

kontext. I den första bilden är kopplingen mellan byggnad och urbanitet starkt betonad 

genom byggnadens omgivning och placering mitt på ett torg med ett urbant liv runt 

omkring. Där den första bilden konnoterade italienska stadsstater och urbanitet har det i 

den andra bilden ersatts med tomhet och ödslighet. En känsla av öde vidder och ett tomt 

löfte om en stad. Byggstängslet och den tomma busshållplatsen förstärker bilden som en 

plats som är öde, oklar och tom. 

 Genom att jämföra dessa två bilder blir byggnadens fokus på centralitet och 

urbanitet extra tydligt. Genom att plocka bort dessa aspekter från bilden framträder 

nästan en annan byggnad, Det är även något i byggnadens skala och utformning som 

konnoterar annorlunda mot den förra bilden. På den andra bilden känns byggnaden både 

mindre och lättare. Bottenvåningens indragning gör att den vita sfären känns flytande 

eller svävande. Byggnadens storlek får den både att kännas mindre imponerande men 

samtidigt i en mer mänsklig skala.  

 

2.2.5 Sammanfattning Kiruna kommunhus 

Kiruna stadshus ett utfört med tankar på att ha en lokal koppling och inspiration från 

den lokala gruvnäringen och dess betydelse för orten. Denna betydelse missas dock helt 

vid en semiotisk analys av byggnadens utformning. Byggnaden syftar också till att vara 

öppen och en mötesplats men den enhetliga rundade fasaden och avsaknaden av en 

tydligt markerad entré får byggnaden att kännas sluten och stängd. Tyvärr vägs inte 

slutenheten upp av glasfasaden på bottenplanet och de många fönstren. Det som är den 

mest framträdande betydelsen i byggnadens konnotationer är dess koppling till sin 

kontext och där med till centralitet och urbanitet. Byggnaden ligger mitt på ett torg i en 

stad och torget och den omkringliggande betydelsen ges stor plats i avbilningen. Detta 

tyder på dess vikt för att förstå byggnaden.  

 Kiruna kommunhus i sin utformning känns som en sluten byggnad som inte 

bjuder in besökaren. Avsaknaden av en tydlig entré och oklarheten med vilken sida som 
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är framsidan skapar en avskärmande känsla. Samtidigt känns byggnaden även lätt och 

öppen genom sina många fönster.  

 Precis som med Uppsala kommunhus ser vi här en byggnad som trots att den har 

tydliga arkitektoniska värden saknar historiserande arkitektoniska inslag. Detta 

samspelar även det med tankarna om kommunhus som neutrala och där med 

allmängiltiga. Kommunhuset bär enbart fram idéer om allas lika rätt genom att ge ingen 

särskild rätt till byggnaden genom visuella manifesterande inslag.  

 

2.3 Växjö Kommunhus 
Byggår: 2018-2021 

Arkitekt: White Arkitekter  

 

2.3.1 Analys av visionsbild 

 
Figur 5. White Arkitekter. Växjö kommunhus. Källa: https://whitearkitekter.com/project/vaxjo-city-hall-central-

station/  

2.3.1.1 Bildens denotation 

Bildens avbildningsrum visar en stadsmiljö med en gata som löper igenom bilden. På 

ena sidan gatan står byggnader ordnade runt ett torg och på andra sidan gatan står 

byggnader på rad vända mot gatan. Mitt i bilden står en ljus byggnad i glas och metall i 

6 våningar. Byggnaden är avbildad i bildens mitt. Det centrala huset ligger framför det 

mindre torget som tidigare har nämnts och har långsidan vänd mot den passerande 

gatan. Byggnaden har en fasad som är 2 våningar hög och ovanför det ett stort takfall åt 

långsidan, och kortsidan mot torget. Mot den andra långsidan verkar väggen vara 
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förhöjd upp till det flacka taket på byggnadens topp. Byggnadens nedre våningar är 

uppförda i glas och metall och taket ovanför är utformat av olikfärgade metaller och har 

takfönster utplacerade. De två lägre våningarna har glasfasader i ett symmetriskt 

utförande med det separerande våningsplanet markerat i fasaden. Mot den passerande 

gatan och kanske mot torget är den nedre våningen indragen så att övervåningen skjuter 

ut en bit. På bottenvåningen är byggnadens fasad inte helt i glas utan partier är 

utformade i metall och trä. De andra våningen har panoramafönster från golv till tak och 

de är till synes lika stora i hela fasaden. Texten ”STADSHUS” står skriven på det 

centrala husets fasad. I övrigt finns ingen text avbildad i bilden.  

Byggnaden står som sagt avbildad i en gatumiljö med en gata med trottoarer, 

övergångsställen, träd och bebyggelse med fler hus omkring. Byggnadens bottenvåning 

ligger i gatunivå och öppnar sig mot gatan. Det saknas trappor, räcken och andra 

avskiljare som ageras som fysiska hinder mellan byggnaden och gaturummet. I bilden 

avbildas ett stort antal människor, flera av dem med väskor och många andra sitter på 

bänkar eller står i grupper.  

Bilden är beskuren så att stadsrummet fortsätter ut ur avbildningsrummet. Men 

den centrala byggnaden syns i sin helhet, men byggnadens bortre sida försvinner ur 

bildens synfält. Bakgrunden är en blågrå himmel med moln men den centrala 

byggnaden är avbildad upplyst inifrån.  

 

2.3.1.2 Bildens konnotation 

På den konnotativa nivån framträder vissa aspekter som betydelsebärande och viktiga 

inslag i meningsskapandet. Mitt i bilden ligger den avbildade ljusa byggnaden som 

framträder som bildens fokuspunkt med omkringliggande stadsmiljö som byggnadens 

omgivning och kontext. Byggnaden framträder som ljus, öppen och välkomnande 

genom ljussättning, utformning och placering.  

Det centrala i bilden framkommer tydligt som den upplysta och, den i staden, 

centralt placerade bygganden. Byggnadens roll och vikt i samhället presenteras genom 

byggnadens placering i stadsrummet. Byggnaden har getts en central plats vid ett torg 

mitt i en existerade bebyggelse av varierande utformning. Genom att avbilda byggnaden 

från ett avstånd framkommer byggnadens plats och storlek i staden. Hade bilden 

avbildat byggnaden närmre så hade inte lika mycket av stadsrummet rymts i 

avbildningen. Platsens vikt åskådliggörs också med det stora antalet personer som rör 
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sig i miljön, många av dessa verkar också med sin packning att vara på resa. I 

bakgrunden skymtar också ett tågspår vilket bekräftar platsen roll som en knytpunkt.  

När det gäller byggnadens utformning framträder byggnadens transparenta fasad, 

accentuerade entré och upplysta interiör som betydande inslag. Byggnaden avbildas 

upplyst inifrån med ett varmt ljus som både lyser och visar upp insidan mot utsidan och 

välkomnar in. Glasfasadens och de många fönsterna möjliggör att byggnaden och dess 

verksamheter kan visa upp sig och bjuda in staden. Skillnaden mellan inne och ute ser 

nästan upplöst genom den gränslösa övergången från inne till ute. Personer passerar 

också den gränslösa övergången till synes utan märkbarhet. I samklang med detta 

framstår byggnadens glasfasad som visar upp för staden och människorna utanför vad 

som sker inne i byggnaden. Byggnaden är också placerad med en entré mot ett torg och 

en lång glasfasad mot den passerande gatan vilket förstärker den inbjudande och 

välkomnande känslan. Byggnadens huvudsakliga konnotation är som öppen och 

transparent. Byggnadens transparenta glasfasad med entré vänder sig mot stadens öppna 

plats och gaturum. Inifrån är byggnaden upplyst så att den känns varm och 

välkomnande. Byggnaden känns nästan självutplånande i sin öppenhet, byggnaden ska 

enbart fungera som en scen att visa upp den transparenta och öppna verksamhet som 

pågår där bakom. Det höga och sluttande taket tillåter byggnaden att vara hög utan att 

den för den delens skull uppfattas som en hög byggnad. Det får byggnadens känsla att 

passa in i den omkringliggande stadens skala och känsla.  

Byggnaden är utformad i en modern arkitektur som också delvis speglar den plats 

där den återfinns. Den moderna arkitekturen i byggnaden kan sägas stå för en modern 

organisation med moderna värden och arbetssätt. I byggnadens direkta utformning finns 

inga egentliga symboler för stadens långa historia, kommunernas historia eller andra 

historiserande inslag. Byggnadens skala, storlek och form liknar den kringliggande 

bebyggelsen men i en modernare utformning. Även här får den moderna utformningen 

sägas spegla organisationens vilja att framstå som modern och effektiv, men också 

medborgarvänlig och öppen. Byggnaden ligger placerad i en miljö med byggnader från 

olika tidsepoker, den analyserade byggnaden i sig innehåller inte några direkt anspråk 

på ålder, byggnaden saknar helt klassiska dekorativa element som hänvisar till historien 

eller klassicerande inslag. Byggnaden har en del dekorativa element men inte några som 

hänvisar till arkitekturhistorien. Byggnaden försöker vara frikopplad från historien och 

vill förmedla en modern och kontemporär byggnad och inneboende organisation. 
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Byggnadens kontext kommer i stället av dess plats i stadsmiljön där den i stället för 

ålder, tradition och historia betonar modernitet och öppenhet. 

 Denna byggnads skala är som sagt i samklang med den kringliggande staden, 

byggnaden avbildas inte som att den reser sig över den kringliggande bebyggelsen. 

Därför saknas den konnotation som kan gjordes tidigare med Uppsala kommunhus där 

byggnaden även kan tolkas som övervakande. Skalan gör då också att byggnadens 

symmetri inte känns lika hård även om detta är en i stora drag symmetrisk byggnad, 

åtminstone sett till bottenvåningarnas fasad. 

 Sammanfattningsvis visar bilden en byggnad som försöker betona öppenhet och 

en välkomnande atmosfär. Hand i hand med den symboliska välkomnande atmosfären 

kommer den öppna och transparenta. Byggnaden vänder sig mot staden, den hymlar inte 

med vad som sker, vart man går in eller vad byggnaden är. Allt detta presenteras mot 

staden som på en scen eller i en kuliss. De verksamheter eller syften som betonas 

starkast är byggnadens roll som mötesplats och knytpunkt. Byggnaden försöker nästan 

vara självutplånande på så sätt att den försöker skapa en friktionsfri relation mellan inne 

och ute där själva byggnaden som barriär är utplånad.  

 

2.3.2 Kontext byggnaden som kommunhus 

Den analyserade byggnaden är ytterligare ett kommunhus, dock med tillägget att den 

också är stadens stationshus och lokal för butiker. Precis som tidigare analyserade 

byggnader läggs stor vikt i betydelseskapandet på öppenhet och transparens i 

byggnadens utformning. Byggnadens presenteras som öppen och central med en 

särskild betoning på byggnadens kontext. Av de hittills analyserade bilderna är detta 

den bild som mest avbildar ett identifierbart stadsrum för byggnaden att relatera till. 

Enligt Ingemark är en byggnads placering och kontext en av de viktigaste 

betydelseskapande inslagen i en byggnad.66 Och enligt Arvastson har kommunalhusens 

uppförande till och med verkat centrumskapande på orter.67 I det aktuella fallet är 

byggnadens kontext viktig. Dels har byggnaden placerats vid ett torg med en stor entré 

mot torget vilket länkar samman byggnaden med torget. Dels har byggnaden tydligt 

placerats in i ett befintligt stadsrum som kan identifieras.  

 När det gäller byggnadens utformning finns det få eller inga saker som direkt 

konnoterar till byggnaden som just kommunhus. Byggnaden är dock även station och 

 
66 Ingemark, Att kontextualisera arkitektur, 132. 
67 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 132f. 
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bibliotek och konnoterar tydligt till sin roll som offentlig byggnad. Den kan inte riktigt 

misstas för en privat byggnad genom sin öppenhet och glasfasader. Att byggnaden är ett 

kommunhus är alltså inte helt självklart utifrån dess utformningen men det är tydligt att 

det rör sig om en offentlig byggnad står tydligt genom betoningen på öppenhet och 

transparens. I analysen av byggnaden framkommer tydligt att byggnaden konnoterar 

koncept så som öppen, transparent och välkomnande. Genom att se byggnaden som en 

offentlig byggnad blir dess starka konnotationer till öppen, transparent och effektiv 

förstärkta. Genom att se på byggnaden kan vi se att den är menad att ta emot och 

välkomna folk. 

 Det finns flera aspekter i bildens sammansättning och utformning som förstås bäst 

i relation till byggnadens funktion. Byggnaden är ett kommunhus och tillhör som sådant 

både en lokal och nationell arkitektonisk kontext. Byggnadens fokus på modernitet blir 

ett slags avståndstagande från en äldre tradition där stadshus och rådhus uppfördes i 

städer och byggdes helt i det borgerliga samhällets stilideal. Istället är byggnaden 

uppförd i den trend som varit rådande sedan 60-talets kommunblock och deras anonyma 

och allmängiltiga hus i den för tiden rådande stilen.  

 Även denna byggnads utformning blir en slags underkastelse inför sin inneboende 

funktion och organisation betyder att byggnadens konnotationer i förlängningen även är 

organisationen i byggnadens konnotationer. Det finns en stark betoning i bland annat 

entrén som på håll leder besökaren in i byggnaden och de många fönstren som visar upp 

byggnadens verksamheter. En byggnad med en glasfasad behöver inte kännas 

välkomnande, men byggnadens utformning gör att den tydligt konnoterar en 

transparens.  

 

2.3.3 Jämförelse med arkitektens beskrivning  

Arkitekterna bakom byggnaden beskriver den som en ny civil hub i staden med 

kommunhus och station.68 Men redan i den inledande beskrivningen poängteras alltså 

byggnadens funktion som en multifunktionell byggnad och dess roll som en mötesplats 

i samhället. Den nya byggnaden ska även möta behoven som uppstår på grund av ökad 

turism. Det finns alltså ett större fokus på resande, turism och utomstående personer än 

på byggnadens roll som kommunhus. Vad de ökade behoven exakt består i är inte 

 
68 Hela detta stycke är baserat på arkitekternas beskrivning som är hämtad från: 
https://whitearkitekter.com/project/vaxjo-city-hall-central-station/  
Hämtad 2022-01-17 
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uttalat, men eftersom byggnaden ska möta dessa är behoven förmodligen kopplade till 

byggnadens roll som stationsbyggnad.  

 Byggnaden beskrivs också som öppen, tillgänglig och flexibel. Öppenheten och 

tillgängligheten kommer till uttryck i byggnadens utformning och koppling till det 

kringliggande stadsrummet. Byggnadens utformning konnoterar tydligt till öppenhet 

genom sin betoning på glasfasader och entréer som öppnar sig mot torg och gator. 

Tillgängligheten syns genom entréer och kopplingen till stadsrummet, byggnaden är 

placerad i gatunivå och inga fysiska hinder finns mellan byggnaden och stadsrummet. 

Inga avgränsningar, staket, trappor eller nivåskillnader separerar byggnaden från 

stadsrummet. Enligt arkitekten ska byggnaden vara öppen och tillgänglig både dag och 

natt. Detta eftersom städer utvecklas och det finns inte längre en traditionell arbetsdag 

utan flexibla timmar, skift och internationella sammabeten genom ny teknik kräver att 

städer anpassas. Byggnaden är designad så att hälsa, lycka och produktiviteten hos de 

600 anställda i kommunen ökar. Dessa aspekter är svåra att tolka ut i byggnadens 

utformning, flexibilitet i byggnaden är något som mest har att göra med byggnadens 

interiör och inredning. Byggnadens tillgänglighet och öppenhet visas dock i bilden, bde 

genom de redan genomgångna aspekterna men även genom bilden där byggnadens visas 

som öppen och tillgänglig trots vad som får antas vara en sen sommarkväll.  

2.3.4 Jämförande analys  

 
Figur 6. Växjö kommun.Växjö kommunhus. Källa; https://www.vaxjo.se/sidor/trafik-och-stadsplanering/vaxjo-

vaxer/handel-och-kontor/vaxjo-stations--och-kommunhus/folj-arbetet-med-vaxjo-station-och-kommunhus.html  

2.3.4.1 Jämförande denotation  

På bilden syns en byggnad i en stadsmiljö. Byggnaden är avbildad snett nedifrån och 

omges av andra byggnader i ett stadsrum. Byggnaden är utformad i stål, betong och glas 

med många stora fönsterpartier i fasaden. Byggnaden har två våningar med ett takfall 
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över innehållande ytterligare tre eller fyra våningar. Den andra våningen skjuter ut en 

bit från bottenvåningen. Mellan de två våningarna finns en Det höga branta takfallet 

utgörs dels av glas, dels av färgade plattor som tillsammans bildar en enhetlig fasad. 

Byggnadens vänstra sidan har ett förhöjt väggliv som sträcker sig hela vägen upp till det 

flacka taket längst upp. Byggnaden är belyst inifrån men verkar tom.  Byggnaden har 

texten Växjö kommunhus samt station skriven på fasaden.  

Bakgrunden i bilden utgörs av byggnader med olika utformning och stil som syns 

bakom den centralt avbildade byggnaden. Hela byggnadens ena fasad finns avbildad 

men det kringliggande stadsrummet är beskuret. Byggnaden är prydd med texten 

”VÄXJÖ KOMMUNHUS” och i lite mindre storlek står även ”STATION”.  

 

2.3.4.2 Jämförande konnotation 

Det framkommer direkt betydelsebärande skillnader i de två bilderna. Inte så mycket 

vad gäller byggnadens utformning men mer i byggnadens placering och kontext och i 

bildens komposition. Om vi börjar med byggnadens placering och kontext så avbildas 

byggnaden ur en annan vinkel vilket får den att uppta det mesta av bildens rum. Detta 

får byggnaden att resa sig över både bildens åskådare och det kringliggande 

stadsrummet. Den annorlunda vinkeln får primärt två nya betydelser. Dels så ser 

byggnaden nu ut som att den reser sig över åskådaren, den höjer sig hotfullt mot 

besökaren och ser större ut i det kringliggande stadsrummet. Dessutom klipps 

kopplingen till stadsrummet, själva kontexten för byggnaden blir direkt oklar. Det rör 

sig dock om en pressbild där kontexten även presenteras i artikeln bilden hör till. Men i 

bilden försvinner byggnadens koppling till staden, dess centrala placering och funktion 

som mötesplats och knytpunkt. Kvar blir enbart fokus på den kalla gråa fasaden som 

känns kallare och gråare genom att byggnaden är upplyst annorlunda och inte öppen och 

välkomnande.  

 Det finns väldigt få aspekter i byggnadens och dess placering som talar om var 

byggnaden finns placerad, genom att kopplingen till stadsrummet är avskuren genom 

bildens beskärning saknas den omkringliggande staden som kontext. Men genom både 

texten på fasaden och genom texten till bilden på kommunens hemsida får byggnaden 

en tydlig kontext till sin funktion som byggnad. Funktionen som kommunhus förstärks 

genom att texten ”VÄXJÖ STADSHUS” är mycket större och placerad över texten 

”STATION”. På så sätt betonas byggnadens roll som i första hand stadshus.  
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Själva byggnaden i sig verkar i stora drag vara lika mellan de två bilderna. Det är 

inga stora betydelseskapande skillnader mellan byggnadernas utförande och utformning 

mellan byggnaderna, utan meningsförändringen kommer enbart av byggnadens 

annorlunda kontext och bildens komposition. Det finns flera betydelsebärande 

skillnader mellan bildernas komposition. Förutom det tidigare påtalade skillnaderna i 

vinkel och perspektiv saknar den här bilden den förra bildens fokus på välkomnande 

och öppenhet. Byggnaden är inte upplyst inifrån med samma varma ton och glasfasaden 

känns mer som än barriär än en knapp märkbar övergång från inne till ute. Detta beror 

troligen på byggnadens annorlunda belysning men också att glasfasaden i den andra 

bilden reflekterar omvärlden snarare en visar upp byggnadens inre. Byggnaden känns 

därför mer sluten och stängd, en känsla som ytterligare förstärkts av den anonyma 

entrén. På den första bilden är entrén belyst, öppen och betonad men i den andra bilden 

är den mörk, stängd och nästan dold. Att byggnaden känns sluten och stängd förstärks 

ytterligare av att kopplingen till stadsrummet är klippt. Att byggnaden visas rakt 

framifrån utan det lilla torget, avsaknaden av personer som rör sig i, till och kring 

byggnaden får den att verka avfärdande, stängd och död.  

 

2.3.5 Meningsskapande skillnader mellan bilderna 

Dessa två bilder har som tidigare konstaterats om bilder på andra kommunhus, två olika 

syften vilket såklart påverkar deras komposition och bakomliggande tanke. Som redan 

har sagts finns det stora betydelseskapande skillnader mellan bilderna trots att de båda 

uppenbart avbildar samma byggnad från samma håll men med olika perspektiv.  

 Byggnaden framträder av flera anledningar som mer stängd och fokusen på 

öppenhet och transparens förkommer helt. Även den första bildens konnotation till 

centralitet och urbanitet förkommer nästan helt i den andra bilden. Detta visar på hur 

mycket platsen och kontexten faktiskt spelar roll för vår förståelse av byggnaden 

betydelse och roll.  

 

2.3.6 Sammanfattning Växjö kommunhus 

Växjö kommunhus uppfördes med ett fokus på att bygga en ny civil hub som är öppen, 

tillgänglig och flexibel. Den avbildade byggnaden framstår som öppen, tillgänglig, 

modern och central. Även med denna byggnad framträder placering som den kanske 

mest framträdande fokuspunkten för byggnadens betydelse. Byggnaden är avbildad 

centralt vit ett torg på ett sätt som tydligt visar på att platsen är viktigt för bildens och 
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därmed byggnadens förståelse. Precis som med tidigare kommunhus finns det få 

aspekter i byggnaden i sig som direkt hänvisar till byggnaden som just kommunhus. 

Men byggnadens anonyma, avskalade arkitektur samspelar väl med Arvastson, 

Hammarlund-Larsson och Hökerbergs tankar om byggnaderna som neutrala och därmed 

allmängiltig.  

 

2.4 Nykvarns kommunhus 
Byggår: 2020-2021 

Arkitekt: Gatun Arkitekter 

 

2.4.1 Analys av visionsbild 

 
Figur 7. Gatun arkitekter. Nykvarns kommunhus. Källa: https://gatun.se/projekt/nykvarns-kommunhus-utformar-en-

del-av-den-nya-stadskarnan  

2.4.1.1 Bildens denotation 

Bildens avbildningsrum visar en stadsmiljö med ett torg eller öppen plats i förgrunden 

och byggnader som reser sig mot torget. Mot torget står en brunfärgad kvadratisk 

byggnadskropp i 5 våningar. Från torget löper en gata vidare och slutar i en trappa. Det 

centrala huset ligger framför ett mindre torg och har framsidan vänd mot torget. Torget i 

bilden utgör bildens förgrund. Torget löper längs hela bildens längd och verkar fortsätta 

utanför bilden. Byggnaden har många stora fönster i raka fönsterrader men placerade i 

ett asymmetriskt intervall. Fasaden är beklädd med vertikala stänger av trä, även dessa i 

ett asymmetriskt intervall, dessa stänger täcker även delvis fönstren utom i det övre 

hörnet där 6 stora fönster viker sig runt ett hörn. Bottenvåningen har flera stora fönster 
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och en entré ut från byggnadens hörn placerade bakom en pelare. Ovanför byggnadens 

fasad står texten ”NYKVARNS KOMMUN” skriven. Förutom texten på byggnadens 

fasad finns inga andra skrivna inslag eller inslag som berättar om bildens plats. 

Byggnaden står i en stadsmiljö med torg, gator, människor som rör sig, 

kringliggande byggnader och träd. I bilden avbildas ett stort antal människor, flera av 

dem med väskor och många andra sitter på bänkar eller står i grupper. Byggnadens 

interiör kan skymtas genom glasfasaden men ligger nästan helt utanför bilden. 

Bilden är beskuren så att stadsrummet fortsätter ut ur avbildningsrummet. I 

bakgrunden skiner solen genom ett träd i slutet av en tvärgata. Bakgrunden är en blågrå 

himmel med moln. I bakgrunden fortsätter även stadsbebyggelsen åt alla synfält.  

 

2.4.1.2 Bildens konnotation 

I bildens konnotativa betydelser framträder vissa aspekter som betydelsebärande och 

viktiga inslag i meningsskapandet. Byggnaden framträder som transparent, öppen och 

välkomnande genom ljussättning, utformning och placering.  

Om vi börjar med byggnadens placering så framträder byggnadens centralitet 

genom dess fokus tydlig i bilden. Byggnaden är centralt placerad mitt i bilden och 

avbildas som bildens huvudsakliga fokuspunkt. Genom sin koppling och närhet till 

torget får byggnaden ytterligare en koppling till centralitet. Byggnaden är avbildad med 

framsidan mot det torg som ligger framför den. Genom att vända sin framsida och 

öppna upp sig mot torget skapas en koppling mellan byggnad och torg. Torg har många 

konnotationer gällande urbanitet och offentlighet och genom den tydliga kopplingen 

och kontexten med byggnadens placering mot torget skapas en tydlig koppling till dessa 

konnotationer. Byggnaden avbildas upplyst inifrån med ett varmt ljus som både lyser 

och visar upp insidan mot utsidan och välkomnar in. Genom att byggnaden upptar en 

stor del av bilden och framträder som bildens huvudsakliga fokus som dessutom 

framhålls ytterligare i upplyst glans gentemot de generiska och oidentifierbara 

människorna. Byggnadens kan ses i dess kontext och dess relation till det omgivande 

rummet. Byggnaden framstår som menad att synas och att ses, den är ett inslag i 

stadsrummet som tar plats och uppmanar till besök. Ingemark diskuterade en byggnads 

placering som central i dess betydelse.69 I bilden framträder byggnadens som en 

byggnad i en stadsmiljö, men den har genom sin placering en framträdande roll i 

gaturummet, inget skymmer den eller blockerar den från gaturummet.  

 
69 Ingemark, Att kontextualisera arkitektur, 126. 
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Byggnaden framträder även delvis genom sin placering som tillgänglig, den har 

stora fönsterpartier mot gatan och inga fysiska hinder ligger mellan entré och 

gaturummet som sömlöst fortsätter in mot byggnadens entré. Tillgängligheten 

återkommer även som mening i byggnadens utformning. Byggnadens ljussättning, att 

den är öppen mot gaturummet, transparenta stora glaspartier, accentuerade entré och de 

många fönsterna kan förmedla en öppenhet och ett välkomnande. 

Byggnadens roll och vikt i samhället presenteras genom byggnadens placering i 

stadsrummet. Byggnaden har getts en central plats vid ett torg mitt i en existerade 

bebyggelse av varierande utformning. Genom att avbilda byggnaden från ett avstånd 

framkommer byggnadens plats i staden genom bilden. Hade bilden avbildat byggnaden 

närmre så hade inte lika mycket av stadsrummet rymts i avbildningen. Platsens vikt 

åskådliggörs också med det stora antalet personer som rör sig i miljön.   

Det är flera aspekter i byggnadens avbildning som konnoterar urbanitet. Förutom 

tidigare nämnda torg och stadsmiljö som båda tydligt konnoterar till en stad och ett 

urbant liv så visar byggnadernas, och framför allt den analyserade byggnadens 

utformning till en urbanitet. Byggnaden visar i sin utformning att den hör hemma i en 

stad, byggnaden hade stuckit ut och inte passat in i en villaförort eller på landsbygden 

utan hör tydligt hemma i en mer urban miljö. Hand i hand med den symboliska 

välkomnande atmosfären kommer den öppna och transparenta. Byggnaden vänder sig 

mot staden, den hymlar inte med vad som sker, vart man går in eller vad byggnaden är. 

Allt detta presenteras mot staden som på en scen eller i en kuliss. När det gäller 

byggnadens utformning finns del flera aspekter som hänvisar till öppenhet transparens 

och inbjudande. Som sagts tidigare kan stora fönster uppfattas som inbjudande, 

symboler för transparens och öppenhet och välkomnande, den visar en byggnad som 

inte har något att dölja. Vanliga fönster hänvisar som sagt kanske primärt till sin 

funktion som ljusinsläpp. Fasaden med sina många fönster möjliggör att byggnaden och 

dess verksamheter kan visa upp sig och bjuda in staden. Genom de stora fönstren och 

byggnadens upplysta interiör framstår byggnadens inre som varmt, inbjudande och 

välkomnande. Byggnadens utformning lägger stor vikt vid de stora fönsterna som 

ytterligare betonas i bilden genom att de är upplysta. De stora fönsterna och 

glaspartierna blir då byggnadens mest framträdande inslag. Byggnaden känns nästan 

självutplånande i sin öppenhet, byggnaden ska enbart fungera som en scen att visa upp 

den transparenta och öppna verksamhet som pågår där bakom. Det viktiga är inte 

byggnaden i sig utan den verksamhet som den huserar. Byggnaden ska ta plats i staden 
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men enbart för att visa upp och symbolisera den huserade verksamheten, inte för sin 

egen skull.  

 Byggnaden är utformad i en modern arkitektur som också delvis speglar den plats 

där den återfinns. Byggnadens skala, storlek och form liknar den kringliggande 

bebyggelsen men i en modernare utformning. Även här får den moderna utformningen 

sägas spegla organisationens vilja att framstå som modern och effektiv, men också 

medborgarvänlig och öppen. Byggnaden ligger placerad i en miljö med byggnader från 

olika tidsepoker, den analyserade byggnaden i sig innehåller inte några direkt anspråk 

på ålder, byggnaden saknar helt klassiska dekorativa element som hänvisar till historien 

eller klassicerande inslag. Byggnaden har en del dekorativa element men inte några som 

hänvisar till arkitekturhistorien. Byggnaden försöker vara frikopplad från historien och 

vill förmedla en modern och kontemporär byggnad och inneboende organisation. 

Byggnadens kontext kommer i stället av dess plats i stadsmiljön där den i stället för 

ålder, tradition och historia betonar modernitet och öppenhet.  

 Byggnadens fasad är utförd i trä vilket tydligt konnoterar till ett hållbarhetstänk. 

Genom att bygga en byggnad eller dess fasad i trä går tankarna direkt till tankar om att 

bygga hållbart och klimatsmart.  

 Denna byggnads skala är som sagt i samklang med den kringliggande staden när 

det gäller skala, byggnaden avbildas inte som att den reser sig över den kringliggande 

bebyggelsen. Därför saknas den konnotation som kan gjordes tidigare med Uppsala 

kommunhus där byggnaden även kan tolkas som övervakande. Skalan gör då också att 

byggnadens symmetri inte känns lika hård även om detta är en strikt symmetrisk 

byggnad, åtminstone sett till bottenvåningarnas fasad. 

 Även denna byggnad betonar effektivitet och tjänstemännens roll genom sitt fokus 

på ordning och effektivitet i byggnadens fasad. Även om det i fönstrens och fasadens 

utformning finns en lekfullhet i deras asymmetriska placering är denna lekfullhet och 

asymmetri delvis en chimär. Våningsindelningen i byggnaden är strikt och byggnaden 

är i sin helhet symmetrisk. Ingenting bryter upp våningsplanen som förutom 

bottenvåningen verkar vara i samma höjd i hela byggnaden. Ingen våning är viktigare än 

någon annan, utom bottenvåningen med sin viktiga funktion som entré. Det finns ett 

starkt undantag från betoningen på tjänstemännens roll och det är fönsterna i det övre 

högra hörnet på byggnadens framsida som skulle kunna vara en återgång till äldre 

kommunhusarkitektur där politiska sammanträdesrum betonades i fasaden för att visa 

upp demokratin i byggnadens fasad.   
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 I bilden får byggnaden en central placering och en framträdande höjd. Men det 

höga och sluttande taket tillåter byggnaden att vara hög utan att den för den delens skull 

uppfattas som en hög byggnad eller en hotfull byggnad. Det får byggnadens känsla att 

passa in i den omkringliggande stadens skala och känsla. Höjd och centralitet är både 

kopplade till uppfattningar om betydelse. Byggnader på centrala platser eller som är 

höga sticker båda fram u stadsbilden och framträder mot en mer anonym bakgrund. 

Byggnadens höjd verkar inte vara särskilt hör i relation till närliggande byggnader men 

på bilden frånträder byggnaden som hög och därmed viktig. Byggnaden framträder inte 

som hög men den är tydligt indelad i våningar med få saker som bryter av den strikta 

våningsindelningen.    

 

2.4.2 Kontext byggnaden som kommunhus 

Det är flera inslag i byggnadens placering och utformning som visar på att det är en 

offentlig byggnad. Att byggnaden är ett kommunhus är inte självklart utifrån dess 

utformningen men det är tydligt att det rör sig om en offentlig byggnad står tydligt 

genom betoningen på öppenhet och transparens. Hade byggnaden varit ett bibliotek eller 

en skola eller högskola hade det inte förvånat besökaren. Hade byggnaden i stället varit 

exempelvis ett bostadshus hade det förvirrat besökaren. Precis som med tidigare 

analyserade byggnader är detta ett kommunhus som hör till en kontext av kommunhus 

och offentliga byggnader. Som offentlig byggnad framträder även här primära fokus på 

koppling till stadsmiljön och öppenhet i byggnadens utformning. Trots att byggnadens 

exakta placering inte framkommer i bilden är det tydligt att byggnaden är tänkt att synas 

och den är placerad på ett sådant sätt att inget stör i kopplingen mellan byggnaden och 

stadsrummet. 

Byggnadens återkommande underkastelse inför sin inneboende funktion och 

organisation betyder att byggnadens konnotationer i förlängningen även är 

organisationens i byggnadens konnotationer, byggnaden blir en symbol eller ett tecken 

för kommunen. Genom att se byggnaden som en offentlig byggnad blir dess starka 

konnotationer till öppen, transparent och effektiv förstärkta. Det finns en stark betoning 

i bland annat entrén som på håll leder besökaren in i byggnaden och de många fönstren 

som visar upp byggnadens verksamheter.  

Byggnaden är uppförd i samtida och modern arkitektur vilket i sig har varit ett 

återkommande drag i kommunhusens utformning i alla fall sedan mitten på 60-talet. I 

fasaden finns det i övre högra hörnet ett större fönster som inte delvis döljs av fasadens 



  
 

48 

stänger i trä, detta skulle kunna vara en referens till kommunhusens äldre arkitektur där 

de politiska sammanträdesrummen betonades i fasadens utformning.  

 Byggnadens fokus på modernitet blir ett slags brott med en äldre tradition där 

stadshus och rådhus uppfördes i städer och byggdes helt i det borgerliga samhällets 

stilideal, Uppsala har ett sådan rådhus vis stora torget som idag fungerar som varuhus. 

Uppsala kommunhus har då uppförts i den trend som varit rådande sedan 60-talets 

kommunblock och deras anonyma och allmängiltiga hus i den för tiden rådande stilen.  

 

2.4.3 Jämförelse med arkitektens beskrivning  

Redan i början av beskrivningen betonas byggnadens placering vid den centrala 

”piazzan” i en helt ny stadskärna som är under uppförande.70 Som tidigare har beskrivits 

i denna uppsats är en byggnads placering och kontext en av de viktigaste 

betydelseskapande inslagen i en byggnad.71 Och enligt Arvastson har kommunalhusens 

uppförande till och med verkat centrumskapande på orter.72 Detta blir kanske mest 

framträdande här. I detta fall har man valt att skapa ett nytt centrum runt ett torg där 

stadshuset har fått en självklar plats. Kopplingen till torget och torgets betydelse för att 

förstå byggnaden framträder som en av de viktigaste inslagen i bilden. Torget har getts 

en stor plats i bildens förgrund och blir som en scen för byggnaden att framträda på. 

Kopplingen mellan byggnaden och torget är entrén och fönsterna som öppnar 

byggnaden mot torget. Byggnadens entré är enligt arkitekten utformad så att den bli en 

del av det offentliga rummet och en utvidgning av det offentliga rummet.  

Ambitionen med byggnaden är att den ska uppfattas och kännas välkomnande och 

tillgänglig. Byggnaden ska öppna upp för besökande med reception, utställningsytor 

och café. Det är en ambition som arkitekten på många sätt har lyckats med, byggnaden 

framträder på avbildningen som just öppen och tillgänglig. Även denna byggnad öppnar 

sig mot torget utan fysiska hinder mellan byggnaden och torget. Det finns inga 

trappsteg, räcken eller andra avskiljare som separera torget som offentligt rum från 

byggnaden utan det offentliga rummet fortsätter in i byggnaden utan hinder.  

I beskrivningen av byggnaden framkommer också att byggnaden är uppförd i  

naturfärgat trä, Thermowood, varmförzinkat stål och glas. Det finns då ett 

 
70 Hela detta stycke är baserat på arkitekternas beskrivning som är hämtad från: 
https://gatun.se/projekt/nykvarns-kommunhus-utformar-en-del-av-den-nya-stadskarnan 
Hämtad 2022-01-17 
71 Ingemark, Att kontextualisera arkitektur, 132. 
72 Arvastson; Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 132f. 
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bakomliggande hållbarhetstänk som inte helt framkommer enbart i byggnadens 

utformning.  

En viktig aspekt hos byggnaden är att den rymmer hela kommunens 

administration vilket varit en ambition länge. Detta är också en bakomliggande tanke 

som inte manifesteras visuellt i byggnadens utförande på annat sätt än att byggnaden är 

stor.  

Även denna byggnad kan ses som självutplånande inför sin inneboende 

organisation och sin funktion. Byggnaden är modernt utformad men betoning på 

öppenhet är viktigare än resten av byggnadens utformning. Genom att helt fokusera på 

rollen som en öppen och transparent byggnaden blir byggnaden ett verktyg för att 

förmedla organisationens självbild. Detta framträder som ett tydligt schema för alla de 

undersöka byggnaderna. Deras funktion som öppna och transparent lägger fokus helt på 

organisationen de vill visa upp.  

 

2.4.4 Jämförande analys  

 
Figur 8. Nykvarns kommun. Nykvarns kommunhus. Källa: 

https://www.nykvarn.se/kommunochpolitik/nyheterkommunochpolitik/tvamanaderkvartillinflyttning.5.14144a641789

abe9d396b929.html 

 

2.4.4.1 Jämförande denotation  

På bilden avbildas ett kvadratiskt hus mot en blå himmel som bakgrund. I bildens 

ytterkanter ses till vänster en glasfasad och till höger växtlighet. Byggnaden i bildens 

mitt är brunfärgad med vertikala stänger längs med fasaden, hela fasaden är utformad i 
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trä. Bakom stängerna framträder rader med fönster som är placerade enligt ett 

asymmetriskt intervall. Byggnaden är belyst av något utanför bilden. Byggnaden är 5 

våningar hög men bilden är beskuren så att den nedersta våningen är avskuren. Framför 

byggnaden står byggstaket. Byggnaden med träfasad sitter ihop med en byggnad med 

glasfasad till vänster som knyts ihop genom träfasaden som ansluter de två byggnaderna 

till varandra.  

 

2.4.4.2 Jämförande konnotation 

I denna jämförande bild ser vi samma byggnad som på föregående bild. Byggnaden är 

avbildade snett nedifrån i en vinkel som får byggnaden att resa sig över betraktaren. 

Byggnaden är avbildad i ett starkt solljus som belyser nästan hela byggnadens fasad.  

I det sena eftermiddagsljuset försvinner byggnadens fönster bakom de många stängerna 

i trä och byggnaden får en mer sluten utformning som öppenheten helt går förlorad.   

Byggnadens konnotation som en offentlig byggnad bygger mycket på dess 

konnotationer till öppenhet. När öppenheten förvanskas kan byggnadens i stället tolkas 

som något annat, exempelvis ett parkeringsgarage eller ett häkte. Genom bildens 

perspektiv försvinner byggnadens koppling till torget, bottenvåningens entré och stora 

fönster men även delvis de andra våningarnas fönster som delvis döljs av fasadens 

trästänger. Utan dessa inslag ser vi en byggnad med en helt annan betydelse än den förra 

byggnadens. Denna byggnad känns avskärmad, sluten och stängd. Fasadens utformning 

konnoterar som sagt snarare till fängelser, häkten och slutenhet än något annat. I bilden 

döljs som sagt många av fönstren av fasadens utformning vilket direkt skapar andra 

konnotationer. Det är inte öppenhet som är fokus utan fasaden som i sitt träutförande 

konnoterar slutenhet och hållbarhet, ett miljövänligt fängelse. Detta är såklart en delvis 

orättvis analys men genom valet av kontrasterande bild framkommer vikten av 

bottenvåningens utformning för hela byggnadens förståelse. Utan bottenvåningens 

fokus på öppenhet skulle detta kunna vara en helt annan byggnad med hela andra 

betydelser.  

Det finns också positiva betydelser som förstärks i den här andra bilden, ljuset i 

bilden gör att fasadens utformning kommer till sin rätta i denna bild. Den ser på denna 

bild ljus och träfärgad ut, den var svårare att identifiera i den första bilden där fasaden 

istället kunde uppfattas som mörk. Tyvärr påverkar inte detta helhetens betydelse som i 

stället mest uppfattas som stängd.  
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2.4.5 Meningsskapande skillnader mellan bilderna 

Som redan konstaterats får byggnadens utformning och avsaknaden av bottenvåningen 

direkta konsekvenser för hur byggnaden skapar mening. Men om vi istället vänder oss 

till placering så får även avsaknaden av kontext direkta konsekvenser för byggnadens 

mening. Genom att frikoppla byggnaden från torget och dess centrala läge försvinner 

byggnadens fokus på centralitet. Detta tillsammans med avsaknaden av betoningen på 

öppenhet gör att det blir en helt annan byggnad. Den här sista analysen blir på så sätt 

ytterligare ett bevis på utformningens och placeringens betydelse för en byggnads 

mening och betydelse.  

 

2.4.6 Sammanfattning Nykvarns kommunhus 

När det gäller Nykvarns kommunhus framträder snabbt bilden av ett öppet och 

välkomnande kommunhus med stort fokus på just transparens och öppenhet. Men även 

här framträder placering som en av de viktigaste inslagen som skapar betydelser. 

Genom sin koppling till torget i samspel med bottenvåningens öppenhet framträder en 

offentlig byggnad. Det finns dock få aspekter i byggnaden i sig som direkt hänvisar till 

byggnaden som just kommunhus. Men byggnadens anonyma, avskalade arkitektur 

samspelar väl med Arvastson, Hammarlund-Larsson och Hökerbergs tankar om 

byggnaderna som neutrala och därmed allmängiltig. 

 

2.5 Konklusion och resultat 
För att kunna besvara denna uppsats undersökningsfrågor som ställdes i inledningen 

sammanfattas och diskuteras här uppsatsens resultat. Genom denna undersökning 

framträder vissa tydliga resultat. Genom att se på byggnaderna och deras utformning 

som betydelsebärande har vi genom semiotiken kunnat identifiera flera 

betydelsebärande aspekter och vilka betydelser de bär. De undersökta kommunhusen 

har olika utformning, skala och delvis även funktion. Trots detta är byggnaderna relativt 

lika i sin betydelse. Alla byggnaderna betonar på olika sätt och i varierande skala deras 

roll som transparenta, tillgängliga, öppna, urbana och moderna oavsett var de står och 

vilken kommun de tillhör. Det framkommer tydligt att byggnadernas kontext och 

placering är viktiga aspekter att betona i bilderna. Byggnaderna tillskrivs en plats i 

stadsrummet som länkar dem till torg och gaturum vilket ytterligare förstärker bilden av 

byggnaderna som öppna, tillgängliga och transparenta.   
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Genom begreppen denotation och konnotation har de betydelsebärande inslagen 

och deras betydelser kunnat identifieras. Genom att använda Sonessons tankar om 

semiotiken som betydelselära kan en friare semiotisk analys göras. Genom denna analys 

framträder exempelvis placering av byggnaden eller av fönster som betydelsebärande 

inslag i både bild och byggnad. Hade man genomfört en mer traditionell analys hade 

man varit mer bunden av att leta efter tecken. I denna uppsats har i stället 

betydelsebärande element och inslag kunnat identifieras som tillsammans bildar en 

helhet i byggnaden som symbol för kommunen som organisation och institution.  

För att försöka uppnå uppsatsens syfte ställdes i inledningen en rad frågor till 

materialet. I analysen har dessa frågor besvarats, men här kommer kort frågorna 

besvaras med sammanfattning av de viktigaste aspekterna.  

 Kommunhusen, precis som alla byggnader, bär betydelser. I denna undersökning 

har det stått klart att kommunhusens primära betydelser är som kommunhus och på så 

sätt som bärare av samhälleliga idéer. I sin utformning och sin konnotation hänvisar 

byggnaderna hela tiden till sin inneboende organisation. Byggnaderna är inte lika 

likformiga och anonyma som 70- och 80-talens kommunhus men de är i form av samma 

andas barn. I analysen av byggnaderna framträder tydligt att vissa betydelsebärande 

aspekter förmedlar mening och att dessa aspekter ofta samspelar med varandra.  

- koppling till stadsrummet och kontext och då främst 

o placering i staden 

o omgivande stad 

o visuell kontext 

- fasadens utformning och då främst  

o fönsternas placering och utformning  

o entréernas placering och utformning 

o bottenvåningens utformning  

- byggnadens arkitektur och utformning 

o val av material 

o fönsterband 

o modern arkitektur 

o avskalad arkitektur 

o frånvaro av traditionella dekorativa inslag 

Alla dessa aspekter samspelar i byggnadernas sammanhållna symboliska budskap. Den 

mening och betydelse som kan ses i visionsbilderna av byggnaderna kan sammanfattas 
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med orden öppenhet, transparens, tillgänglighet, modernitet, urbanitet och centralitet. 

Denna betydelse är förvånansvärt samstämmig mellan de olika byggnaderna även om de 

olika byggnaderna på olika sätt betonar olika aspekter olika mycket. Uppsala 

kommunhus har till exempel ett stort fokus på öppenhet och transparens medan Kiruna 

kommunhus mer konnoterar urbanitet. 

 

2.5.1 De undersöka husens semiotik och betydelse 

Här kommer kort de olika betydelse i kommunhusens utformning som framkom i 

analysen att diskuteras och presenteras, detta är alltså en sammanfattning av 

byggnadernas betydelse. Genomgången är tematiskt ordnad för att enkelt och 

lättöverskådligt kunna presenteras och diskuteras.  

 

2.5.1.1 Byggnaden som organisation och symbol 

Den kanske mest framträdande betydelsen i de undersökta byggnadernas semiotik är 

deras betoning på verksamheterna som huserar där. Byggnaderna framträder väldigt 

tydlig som offentliga byggnader som fokuserar på öppenhet, offentlighet och 

inbjudande aspekter. Flera av byggnaderna har en förklarande text på fasaden som visar 

att kommunen huserar där, men även utan texten framkommer byggnadernas roll som 

offentliga byggnader. Byggnaderna framträder på ett sätt delvis som underordnade 

organisationen som huserar där. Det är organisationen, alltså kommunen, som ska 

presenteras som öppen, välkomnande och modern och då blir byggnaden ett verktyg för 

det budskapet. Det är ett konsekvent budskap där väldigt få aspekter bryter av eller 

sticker ut. Alla de undersöka byggnaderna följer därför den trend som började under 60-

talet där byggnaderna underkastades organisation och byggnaden i sig framträder som 

anonym och allmängiltig för att i stället framhäva verksamheten som finns i byggnaden. 

Flera av byggnaderna fortsätter även att genom symmetri, fönsterrader och en avskalad 

arkitektur betona tjänstemän och effektivitet.  

 Genom byggnadens sammanhållna budskap blir byggnaderna i förlängningen en 

symbol för organisationen. Organisation och symbol fungerar i samverkan med 

varandra och förstärker och bekräftar varandra. Genom ett husera i ljus och öppen 

byggnad framstår organisationen som ljus och öppen. Byggnaderna framträder som 

enhetliga och till stora delar symmetriska. Om men tittar på kommunhusens fasad så 

finns det inga inslag som tar fokus från fönster och entréer, inga framträdande 

dekorationer som drar till sig ögat eller fokus.   
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 Arvastson och Hammarlund-Larsson menar att kommunen som idé har en 

demokratisk förankring och kommunhusen blir därmed en byggnad för folkligt styre 

och en materialisering av demokratin.73 Både Arvastson och Hammarlund-Larsson och 

Hökerberg ser kommunhus som uttryck för och bärare av samtida samhälleliga idéer om 

det offentliga och kommuner.74 Detta kan sägas fortsätta även idag, kommunhusen är i 

förlängningen ett uttryck för det jämställda samhället. I sina försök att vara byggnader 

för alla blir de också byggnader för ingen. Genom att bli avskalade all identitet som 

byggnaden blir de anonyma och kala. Samtidigt försöker byggnaderna välkomna alla på 

lika villkor genom att så tydligt ta avstånd från klassisk arkitektur eller gamla eliters 

stilideal som de äldre rådhusen utformades i.  
 

2.5.1.2 Transparens och öppenhet 

Ett genomgående tema i de undersökta kommunhusen är deras fokus på att skapa en 

känsla av öppenhet och transparens.  Dessa två begrepp är snarlika men inte synonymer, 

en öppen byggnaden behöver inte vara transparent och vice versa även om koncepten 

ofta går hand i hand. I inledningen diskuterades Jan Risarps artikel Syns demokratin 

utanpå? där han just använder begreppet öppenhet som ett sätt att analysera biblioteks 

demokratiska utformning. Öppenhet blir då alltså en förutsättning för demokrati och ett 

koncept som även konnoterar demokrati och jämställdhet.  

Hur byggnaderna framträder som öppna och transparenta skiljer sig dock i 

utförande, Kiruna kommunhus exempelvis upplevs genom formen på byggnaden som 

sluten men försöker öppna upp sig genom bottenvåningens glasfasad. Mest 

framträdande är öppenheten som ett inslag i Växjö kommunhus där byggnaden försöker 

upplösa gränsen mellan ute och inne genom öppningar och glasfasader mot torg och 

gata. Uppsala kommunhus däremot är mer transparent genom sin stora massiva 

glasfasad som nästan får byggnaden att kännas som ett akvarium.  

Alla byggnaderna innehåller aspekter som konnoterar öppenhet så som stora och 

tydligt markerade entréer, stora fönsterpartier, glasfasader, plats i stadsrummet och en 

öppenhet mot gator och torg med entréer och fönster i gatunivå. Fönster har flera 

funktioner, de släpper in dagsljus och de möjliggör utsikt och insyn. Men i byggnaderna 

har de en sådan framträdande roll och är ett så betydande inslag att de måste ses som 

symboler för transparens och öppenhet. Fönster hänvisar kanske primärt till sin funktion 

 
73 Arvastson, Hammarlund-Larsson, Offentlighetens materia, 24. 
74 Ibid s.26-27 
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men de symboliserar även en öppenhet som abstraktion. Fönstren blir då i förlängningen 

symboler för en öppen och transparent organisation. Ofta är också entréer tydligt 

markerade eller accentuerade i byggnaden och det finns inga hinder, varken fysiska eller 

symboliska, mellan byggnadens inre och gaturummet utanför. På så sätt förstärks 

byggnadernas framtoning som öppna och välkomnande. Men transparens kan även ha 

betydelsen ärlig, genom sin utformning talar byggnaderna om var för slags verksamhet 

som huserar där. Alla byggnaderna är tydliga i sitt budskap att de är offentliga 

byggnader genom sitt fokus just på öppenhet men även på effektivitet och 

tjänstemannakåren.  

 

2.5.1.3 Offentlighet och demokrati 

De undersökta byggnaderna är kommunhus och hör på så sätt hemma i en 

byggnadstradition som är unik i Sverige. Kommunhusen utgör en egen kategori av 

offentliga byggnader. Kommunhusen avviker dock från andra offentliga byggnader 

genom att de samtidigt är en symbol för det lokala samhället, självstyrelse, 

maktutövning och politik. Flera av byggnadernas utformningar fortsätter den äldre 

byggnadstradition där kommunhusen utformades för att förmedla storskalighet, 

effektivitet och tjänstemännens professionalitet.  

I tidigare forskning betonas hur byggnaderna är materialiseringar av demokrati 

och ett uttryck för det demokratiska samhället. Detta har varit svårt att läsa in i de 

avskalade byggnaderna. Med det blir på ett sätt demokratiska byggnader genom sin 

avsaknad av andra uttryck för makt. Det finns en aspekt av makt i ordnandet och i 

kunskap. Genom att styra hur folk ska röra sig uttrycker man makt, genom att göra det 

svårt eller otydligt hur man kommer in i en byggnad uttrycker man ojämlikhet. Men de 

analyserade byggnaderna försöker i det stora att vara transparenta med hur och var man 

kommer in och ställer inte upp några hinder för att ta sig fram till byggnaden.  

 

2.5.1.4 Modernitet  

Alla de undersökta byggnaderna är uppförda i modern eller kontemporär arkitektur med 

få direkt klassiserande dekorativa element. Till viss del är arkitekturen fortfarande 

formad av tankar om symmetri. Men även de mest symmetriska byggnaderna bryter av 

symmetrin på något sätt. Detta kan ses som ett medvetet steg från den klassiska 

arkitekturens laddade betydelser, man vill inte få inte de borgerliga och ojämlika 

samhällets arkitektur i den moderna och jämställda arkitekturen. Alla byggnaderna 
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betonar också en horisontell utformning med indelningar i tydligt separerade 

våningsplan genom raka fönsterrader. Få inslag i byggnaderna bryter mot de 

horisontella våningarna.  

 Genom att betona sin moderna utformning blir byggnaderna symboler för 

moderna organisationer och moderna arbetssätt. I inledningen diskuterades hur den 

moderna arkitekturen kom att bli en symbol för effektivitet, modernitet och ett jämlikt 

samhälle. Genom en hänvisning till den äldre förvaltningsarkitekturens fokus på 

modernitet framträder byggnaderna som symboler för effektiva och sparsamma 

organisationer. Genom att husera sig i moderna byggnader framstår organisationen som 

modern med alla ordets vidare konnotationer så som jämlik, aktuell och relevant.   

 

2.5.1.5 Plats, urbanitet och kontext i stadsrummet 

Den kanske mest framträdande aspekten i betydelseskapandet är byggnadernas kontext 

och placering. Alla de undersökta bilderna visar tydligt byggnadernas placering i ett 

gaturum, gärna vid ett torg. Alla de undersökta byggnaderna konnoterar tydligt en 

urbanitet, byggnaderna avbildas i en stadsmiljö som byggnaderna relaterar till. Framför 

allt genom sin plats i stadens rum. Genom byggnadernas utformning och deras kontext 

framträder tydliga konnotationer till urbanitet i alla byggnaderna. Det är aspekter som 

personerna, byggnadernas utformning, den ordnade miljön med gator, planteringar, 

trottoarer, parkbänkar och det faktum att hela miljön i bilden är ordnad som konnoterar 

urbanitet. Urbaniteten är dock inte särskilt uttalad i de verbala beskrivningarna av 

byggnaderna från arkitekterna. Detta talar för att urbanitet allt mer blir en norm i 

samhället som inte behöver uttalas för att finnas med. Borta är de gamla tankarna om ett 

kommunhus för alla som är neutralt och placerats i centralortens utkant. Dessa 

kommunhus är centrala och urbana.  

Byggnadernas placering utgör delvis en hänvisning till äldre stadshus som oftast 

placerades i stadens kärna och gärna i anslutning till ett torg. I alla de undersökta fallen 

har kommunhusen kopplats till en öppen plats och i de flesta fallen har torgen skapats 

för kommunhusen. Byggnaderna har förvånansvärt få aspekter som betonar deras exakta 

plats eller deras lokala kontext förutom centralitet och urbanitet. Alla de avbildade 

byggnaderna är avbildads så att de här hemma i en stadsmiljö som fortsätter utanför 

bildens rum. Detta skapar en känsla av äkthet, det får åskådaren att förstå att bilden är 

tagen ur en verklighet. Den kontexten förklaras i stället genom det kringliggande 

stadsrummet i bilderna. Uppsala och Kiruna har inkorporerat lokal äldre arkitektur i sina 
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byggnader men innehåller inga andra lokala inslag som direkt gör dem identifierbara 

utifrån sin placering.  

 

2.5.2 Slutsatser och resultat 

Uppsatsen kommer med flera tydliga resultat och några av dem förvånar. Att 

byggnaderna är så lika i sitt budskap och att de är så avskalade på både dekorationer och 

lokal kontext är slutsatser som även om de ligger i linje med tidigare forskning på äldre 

kommunhus men ändå förvånar. Kommunhusens primära symbolism och betydelse är 

som bärare av de idéer som ligger bakom kommunerna men även de betydelser som 

kommunerna själva vill betona. Att kommunhusen kan ses som bärare av samhälleliga 

idéer ligger i linje med tidigare forskning men genom denna semiotiska studie har fler 

betydelser kunnat identifieras. Det står klart i analysen att kommunhusen och 

därigenom kommunerna uppfattar sig eller vill uppfattas som öppna, transparenta, 

välkomnande, moderna, jämlika och effektiva. Alla dessa aspekter går genom 

semiotikens bildanalys att avläsa som betydelser i bildernas komposition och 

byggnadernas kontext och utformning. Bildernas komposition förstärker vissa aspekter 

och perspektiv som är meningsskapande och formar därför vår uppfattning av 

organisationerna. Genom att husera i en öppen och modern byggnad framstå 

organisation som öppen och modern. De offentliga byggnaderna som kommunhusen 

ändå är framträder tydligt som just offentliga byggnader. Samtidigt har inte 

byggnaderna i sig tydligt framträtt som just kommunhus, den förståelsen kommer av 

kontexten men den går i linje med det förmedlade budskapet.  

Det står klart i analysen att inte all betydelse kan förmedlas enbart i bildform utan 

byggnadernas verbala kontext är många gånger viktiga för att förstå vissa aspekter av 

byggnadernas idéer och bakomliggande tankar. Hur byggnader avbildas påverkar hur vi 

ser på byggnaderna och hur vi pratar om dem. Arkitektur skapas i diskussion och ett av 

våra främsta sätt att till oss byggnader idag är genom byggnader. Arkitekturupproret 

som nämndes i inledningen är ett tydligt exempel på hur diskussionen om arkitektur förs 

i bildform likväl som verbalt.  

Ett genomgående tema är hur byggnadernas betydelser är underkastade 

organisationernas, alltså kommunernas, självbild och utsända betydelse. Byggnaderna är 

utformade i en avskalad modern arkitektur som tar med sig delar av idéprogrammet från 

hur kommunhus uppfördes under 1900-talet. Byggnaderna följer till stor del en äldre 

tradition men gör det genom en ny arkitektur. Med undantaget för Kiruna kommunhus 
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är byggnaderna avskalade från sin historiska kontext och kommunernas historia. Genom 

att försöka vara byggnader för alla blir de tyvärr byggnader för ingen. Utan den kontext 

som byggnaderna får genom text och genom beskrivningar hade det inte gått att säga 

var dessa kommunhus står. Man hade kunnat byta plats på dessa och ingen skulle kunna 

säga att byggnaden är malplacerad. Det mest genomgående temat i avbildningarna av 

kommunhusen är deras fokus på urbanitet, alla kommuner verkar vilja vara moderna 

och urbana utan koppling till lokal historia och identitet. I Kiruna finns det lokala 

fokuset på gruvor uttalat i visionen för byggnaden men det saknas tyvärr tydligt i 

byggnadens utformning. Kommunhuset ser enbart ut som ytterligare en modern 

byggnad som hade kunnat stå i Ystad, Göteborg eller Amsterdam.  

Den mening och betydelse som kan ses i visionsbilderna har utförligt presenterats 

i både analys och diskussion men kortfattat kan man se ett ganska enhetligt program där 

det betonas urbanitet, modernitet, centralitet, tillgänglighet, jämlikhet och öppenhet. Det 

saknas helt eller nästa helt inslag av historia, lokala traditioner och regional anpassning. 

Alla kommunhus ska vara moderna och urbana oavsett bygdens eller kommunens 

historia, eller snarare kommunhusen ska inte vara ett verktyg för att förmedla historien 

eller traditionen utan de ska vara kommunhus för alla. Dessa betydelser har kunnat 

identifieras genom uppsatsens metod och teori och genom att identifiera 

betydelsebärande inslag i bildernas och byggnadernas komposition och utformning. Det 

rör sig främst om kontext, utformning och placering av betydelsebärande inslag som 

fönster, gaturum, fasad och entréer samt byggnadernas övergripande arkitektur.   

Uppsatsen övergripande syfte var att undersöka kommunhusens bakomliggande 

mening genom att studera deras utsända och uppfattade betydelse. Det står klart att 

kommunhusen ytterst är bärare av idéer om kommunerna och kommunernas egen 

uppfattning om sig själva som öppna, moderna och transparenta.  

 

2.6 Avslutande reflektion 
Denna uppsats har varit ett försök att analysera arkitektur utifrån Sonessons tankar om 

semiotiken som betydelselära och semiotisk bildanalys. Analysen har på många sätt 

varit lyckat även om det är svårt att exempelvis hålla isär denotation och konnotation. 

Uppsatsen har inte haft de problem med bildsemiotik som vissa författare har 

uppmärksammat, troligen genom förskjutningen av semiotik till betydelselära, att enbart 

fästa sig vid regelrätta tecken hade inte givit så mycket vid en analys av arkitektur som 

är avskalad från traditionella tecken och symboler. Uppsatsen har dock vissa brister som 
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kan kompletteras genom fortsatta undersökningar. Kommunhusen har analyserats just 

utifrån sin kontext som kommunhus. De analyserade byggnadernas kontext har alltså 

skapats innan och genom analysen. Det gör ju att byggnadernas kontext kan ha följt 

med in i analysen och tillskrivits egenskaper kopplade till deras funktion. Det 

framträder inte tydligt i analysens hur allmängiltiga resultaten är eller om de är formade 

av att det från första början varit tydligt att byggnaderna varit kommunhus. 

Byggnaderna har varit betyngda av deras kontext in i analysen och resultatet av denna 

analys skulle därför kunna kompletteras med exempelvis analyser av andra byggnader 

för att visa likheter och skillnader i deras utformning och placering. Man skulle också 

kunna använda semiotiken tillsammans med exempelvis enkäter för att får fram hur 

byggnader betyder för olika personer. 

Samtidigt är det en av styrkorna med semiotiken att nyttja författaren själv som ett 

verktyg för att nå konventionella betydelser hos betydelsebärande inslag och symboler. 

Det är också så att byggnadernas kontext, vilket diskuterades i inledningen, en mycket 

viktig del i arkitekturen. Det är svårt att förstå en byggnad utan dess kontext. Samtidigt 

kunde det ha varit nyttigt att jämföra de undersökta byggnaderna med andra nybyggda 

byggnader för att se om det finns skillnader mellan offentliga och privata byggnader.  

Detta hade testat teorin och metoden samtidigt som det hade lett till ny kunskap om 

både privata och offentliga byggnaders symbolspråk. 

 

3 Sammanfattning och avslutning  
Denna uppsats är alltså ett försökt att använda semiotisk bildanalys tillsammans med 

arkitekturanalys för att beskriva hur byggnader i bild förmedlar betydelse. Uppsatsens 

övergripande syfte var att undersöka kommunhusens bakomliggande mening genom att 

studera deras utsända och uppfattade betydelse genom att studera visualiseringsbilder av 

kommunhusen. Genom att se på semiotiken som en allmän lära om betydelse kan man 

genom bildanalys identifiera betydelsebärande inslag i ett visuellt intryck.  Genom att 

analysera fyra nybyggda kommunhus med begreppen denotation och konnotation 

framkom det tydligt att det är byggnadernas placering, utformning och dekorativa inslag 

som är de främsta betydelsebärande inslagen och därför analyserades alla de undersökta 

byggnaderna utifrån dessa aspekter. Därefter analyserades bilderna av kommunhus 

utifrån sin kontext som bilder av kommunhus. Sedan analyserades bilderna utifrån den 

kontext som arkitekternas egen beskrivning av byggnaderna utgör. Slutligen jämfördes 

resultatet av den första analysen men en kontrasterande bild av samma kommunhus för 
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att se om perspektiv, komposition, skillnader i utförande och bildens syfte påverkar och 

ändrar bildens och byggnadens betydelse.  

 Uppsatsen kan då visa att kommunhusen dels fungerar som bärare av 

kommunernas självbild, dels som bärare av idéer om det offentliga. Kommunhusen får 

kommunerna, eller i alla fall försöker få kommunerna, att framstå som öppna, 

transparenta och moderna genom att betona dessa betydelse i byggnadernas utformning 

och i bildernas komposition.  
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6 Bilagor – arkitekternas beskrivning av byggnaderna 
 

6.1 Bilaga A Henning Larsens beskrivning av Uppsala stadshus  

Uppsala Town Hall engages in dialog with the citizens, inviting them into the heart of 

municipal government. Past, present, and future are combined in an extension which 

fulfills the original architectural vision. 

Openness and transparency characterize the architectural expression as well as the 

activity-based work environment that unfolds across new and old buildings at Uppsala 

Town Hall. A public arcade through the town hall leads to the central, glass-roofed 

courtyard, which features a citizen service center, café, restaurant, shops, and exhibition 

facilities. This unique space will become a new natural meeting place in Uppsala. At the 

center of it all is a sculptural building volume which frames the municipal council 

chambers and other meeting activities in the building. Walkways connect the extension 

with the existing organization and revitalize the original architectural intention to create 

a closed block structure with a beating heart.75 

6.2 Bilaga B Henning Larsens beskrivning av Kiruna stadshus 

Due to extensive mining, the Swedish city of Kiruna faced the challenge of moving its 

entire city center three kilometers east. The new city hall and community center, “The 

Crystal”, is the first building in new Kiruna. It forms a strong communal space and a 

symbol of a new beginning. The city hall consists of two building volumes. The inner 

building stands out as a golden, crystalline heart, inspired by the area’s significant 

deposits of iron ore. As a floating sphere, the outer building surrounds the crystal, 

optimizing the intake of daylight by 17 % compared to a square building volume. In 

addition to citizen services, offices, meeting rooms, and council chamber, the building 

comprises exhibition facilities for local Sami art. The building draws inspiration from 

the city’s culture and history through the crystalline roof structure, while also 

implementing design features from Kiruna's former city hall ─ a unique work of 

architecture from 1958 designed by Artur von Schmalensee. The new city hall makes 

 
75 https://henninglarsen.com/en/projects/1500-1599/1540-uppsala-city-hall/  
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reference to the historical hall by incorporating its bell tower as well as selected 

materials and building components.76 

6.3 Bilaga C White arkitekters beskrivning av Växjö kommunhus 

Responding to population growth and increased tourism, the city of Växjö ran an open 

competition to design a new civic hub, council headquarters and a new mainline rail 

station. The winning proposal, Växjö City Hall and Central Station, is a potentially 

zero-carbon timber development that combines municipal functions and transport 

infrastructure under one roof, alongside a new public square and park – accessible to all, 

24 hours a day. 

Responding to 21st century city life 

The way we live in cities is constantly evolving. There is no longer a traditional 

working day; flexible hours, shift work and international collaboration underpinned by 

technology means that cities have had to adapt in terms of provision for retail, 

socialising, and travel. The new City Hall and Central Station is at the heart of this 

evolution in Växjö; open and accessible throughout the day and night. 

A space for all 

The six-storey city hall is designed as an exemplar workplace to ameliorate the health, 

happiness and productivity of 600 municipal employees. Visitor experience and the 

needs of different travelling groups informed the station design, that includes waiting 

rooms, shops, restaurants and more. An important element was to increase accessibility 

to the city centre by creating a 780sqm ‘Green Living Room’; an open public space and 

social hub that connects central Växjö to the south through existing and new walking 

and cycling bridges. The living room is also a place to meet friends, fellow travellers 

and colleagues. Teenagers, couples, families and senior citizens can grab a bite to eat, 

walk their dog, or watch the world go by. 

Four and a half storeys of the City Hall are dedicated workplaces for municipal 

functions, designed as a mix of flexible, shared and open spaces, with more private 

areas to focus. The top floors of the building offer long views across the city skyline. 

Spacious, multifunctional and full of character, this makes for an impressive meeting 

place for the city’s dignitaries, officials and employees alike. The adjoining roof terrace 

introduces a mini-ecosystem of plants and wildlife at the top of the City Hall. Designed 

 
76 https://henninglarsen.com/en/projects/1200-1299/1285-kiruna-raadhus-krystallen  
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to Miljöbyggnad Guld standard, the potential exists for the scheme to achieve zero 

carbon due to wood construction, solar PV-modules and sustainable urban drainage 

systems.77 

6.4 Gatun Arkitekters beskrivning av Nykvarns kommunhus 

Nykvarn får ett nytt kommunalhus. Den nya byggnaden är placerad intill den centrala 

”piazzan” i den helt nya stadskärnan, som är under uppförande. Entréplanet utformas 

som del av det offentliga rummet – en utvidgning av torgytan.  

Kommunens ambition är att byggnaden ska kännas välkomnande och tillgänglig för alla 

kommuninnevånarna och öppna upp för besökande med reception, utställningsytor och 

café.  Fasaden består av naturfärgat trä, Thermowood, varmförzinkat stål och glas. 

Vertikala träribbor i ett lekfullt spel ger byggnaden dess vitala uttryck. 

Huset blir totalt fem våningar och håller samma skala som omkringliggande kvarter. 

Nästan 2000 kvm tillförs och tillsammans med en ombyggnadsdel på drygt 1000 kvm 

medger det för kommunens alla verksamheter att samlas under samma tak. Detta har 

länge varit önskat i den snabbt växande unga kommunen. 78 

 

 

 
77 https://whitearkitekter.com/project/vaxjo-city-hall-central-station/  
78 https://gatun.se/projekt/nykvarns-kommunhus-utformar-en-del-av-den-nya-stadskarnan 

 


